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W dalszym ciągu mojej, ankletv o nietykalno-

ści poselskiej dziś podaję opinję mec. Aleksan-
dra Lednickiego.

- Pamxęmm - powiada mec. Lednicki s- sprawa nietykal-ności poselskiej za moich czasów wrozpatrywana była w Dumie ro-

E XTR A !

RZĄD LITENSKIPREMIERA. -

GALWANAUSKASA USTĄPŁ
 

Dowody naruszenia traktatu
„NETYKATNOŚC POSELSKA"(Napisat dia „Nowego Świata" T, W. Długoszowski)

syjskiej. (W komisji regulnmmuwe] brało nas udział dwuchlaków: 4. p. Fr. Nowodworski i ja). Wszyscy uczestmcy tej dp:baty przyszli wówczas do wniosku, że posel, pojmany in flagrantiprzy dokonaniu przestępstwa karnego (np. przy zabójstwie, pod-paleniu i t. p.) - powinien być zatrzymany niezwłoeznie.i po u-
staleniu tożsamości, powinno być skierowane do parlamentu żąda-nie o wydanie go w ręce odnośnych władz. Mandat bowiem po-selski nie może pokrywać karnie karalnych zbrodni,

Inaczej nieco rzecz się przedstawia ze zbrodniami polityez-
nemi. Walka ze zbrodnią polityczną metodami policyjno-sądowe-
mi nie rokuje wielkich sukcesów. Przeciwnie, całe doświadcze
nie przeszłości (np. w Rosji przedwojennej i pmedkonstytucyj-
nej, gdzie carski rząd autokratyczny był silny i bezwzględny w
tępieniu swego przeciwnika), poucza, że tego rodzaju walka nie
dawała rezultatów, Rząd carski np. zatrzymał na pewien czas
rozwój wypadków - ale metody uzywane przezeń, spowodowały
tem większy wybuch.

Największym argumentem dla tego rodzaju walki, gdy cho-
dzi.0 walkę z komunistami - je rzykład Rosji bolszewickiej.
Istotnie, gdyby chodziło o danie ujścia swoim uczuciom wstrętu-
to, wiedząc dobrze, co robią bolszewicy ze swoimi przeciwnikami?
to (z punktu widzenia sentymentu) nie byłoby nie do powiedzenia
przeciwko stosowaniu tych samych metod, jakich używają Sowie-
ty. Ale to już trzeba być bardzo konsekwentnym.

Bolszewicy nie zabili idei antykomunistycznej. Ona tkwi
głęboko, tak, jak tkwiła głęboko idea antyautokratyczna, I przyj-
dzie czas, kiedy ta idea wybuchnie z przerażającą 51h; A jeżeli
oni panują do dziś dnia w ciągu 7 lat - to między innymi tylko

„dlatego, że zastosowali teror, , nietylko straszny przez swe okru-
cienst i bęzwzględność -. ile te rczność...........

ie społeczeństwo, polskie państwo, pmmdajace inną

psychologjg, inne zasady moralne i inny światopogląd, niż bolsze-

wicy, nie będzie mogło, gdyby nawet chcialo “ytnymac linji tego

  

  

Na skutek oporu sejmu przeciw nawiązaniu

stosunków: politycznych Litwy z Polską

RYGA, 29 stycznia. - Rząd litewski pgemierx Galwa-
| nauskasa zrezygnował z powodu oporu sejmu. litewskiego
pneuw plmowmemu przez rząd premiera Galwanauskasa
nawiązaniu atoxukow dnflmatycznych z Niską

Ostatni ›nieudały umuh bolszewcckl w Estonii, stłumiony w
samą porę przez rząd estoński, a następnie powtórzony przez bo
szewickich agitatorów na Litwie z tym samym 'skutkiem, co w
Estonji, przekonał rząd lxtowth o konlacznośclpogodzenia się z
Polską wobec iedzionej zdrady b osji
Litwy. Część posłów sejmowych, którzy pclunęl'l się zby! daleko '
w swych nlenAwmnych deklaracjach przeciw Polsce, nie zgodzili
się na propozycję premiera Galwanauskasa dla nnwęzunln sto-
sunków dyplomatycznych z Polską.

Niemcy -w obliczu

olbrzymiego deficytu

Dothody"shliczon€na4,000,000,000;a

000,000 złotych marek

 

 

chody na 4,900,-

 teroru i osiągnąć tego rezultatu w walce z } jaki np.
osiągnęli komuniści w Rosji nad antykomunistami.

I dlatego uciekanie się do takich sposobów, które są w sprze-
czności z podstawami życia społecznego - ›nie da rezulłxtów po:

BERLIN, 29 stycznia. - Naf-
blizsza finansowa pnyszl ć Nie-

miec przedstawia! się niezwykle

w c7urnvch kulur'mh, jak wyni-
ZE ŚWIATA

   zytywnych, Przeciwnie, stworzy się bohaterów, ; ka z nowego nie-mieckiego ministrafinansów, von Nząd -węgierski roztoczył ścisły(Ciąg dalszy na str. 6-j) 
PREZ. COOLIDGE PRZEDSTAWIA KONGRESOWI

PLAN POMOCY DLA FARMERÓW
Przez ustanowienie federalnego wydziału dla sprzedaży pro-

duktów farmerskich i ustanowienie dla farmerów
warunków kredytowych

 

 
WASHINGTON, 29 stycznia.-
Prezydent Coolidge przedstawił
kongresowi plan utworzenia na
cute St, Zjedn. federalnego spół-
dzielczego (kooperatywnego) wy-
działu dla sprzedaży produktów
farmerskich, by uchronić farme-
rów od wyzysku, jakiemu pod-

" legali poprzednio. Według planu
prezydenta, każdy farmer, który
będzie miał do sprzedania pro-
dukty, będzie musiał zgłosić się
do najbliższej składnicy lub fi-
ji. gdzie członek federalnego
spółdzielczego wydziału zakupi
po cenie giełdowej posiadane

przez niego produkty farmerskie,
ułatwiając farmerowi kłopotu w
wyszukiwaniu -kupca. -Oprócz
projektowanego wydziału koope-

nego, prezydent Coolidge
naga się rozszerzenia kredy-

tów dla farmerów i zmniejszenia
stopy procentowej, a także rewi-
zji laryfy celnej w tym duchu,
by produkty farmerów zagranicz-
nych nie robiły konkurencji far-
merom amerykańskim przez spro
wadzanie owoców zagranicznych
lub nabiału, szczególnie tego o-

 

  

  

 
| statniego, którym są obecnie za-
i walope rynki europejskie.

nadzór nad przywódcami ruchu mo
narchistycznego z biskupem .Mike
szem ze Stelnmangor poutnym do-
radcą byłego cesarza 1 kilku wybit.
nymi magnatami jak hrabla Sięray.
Aponyjt, Cziroki, którzy planują oba
lenie obecnego tymczasowego rządu
regonta Horthyego 1 wskrzeszenia
monarchii z byłą cesarzową Zytą na
czele,

W kołach Igi Narodów otrzyma
no wiadomość, Iż na podstawie wa
ranków Japońskorosyjskfego trakta
tu pokojowego podpisanego ostatnia
w Pekinie tak Rosja jakoteż Japo-
nja robowięzały się zachować waglo-
dem siebie przyjazną neutralność,
wdyby jedno z tych państw zostało za-
mieszane w wojnę z państwem trze-
ciem.

Z roskasu rządu furockiego wszy.
sy urzędnięy "państwowi nie wytą.
exajge pollejantów miejskich, będą

w <najbliźszej przyszłości
nosić odzież tylko wyrobu tureckiego.
Wrażle gdyby rozkaz rządu nie był
ściśle wykonany winni poddant
ną surowej, korze konfiskaty zagra-
nicznych wyrobów i pozbawiemt słu-
tby rządowej.

Rząd Herriota otrzymuje votum

zaufania 541 głosami przeciw 32

 

PARLAMENT POLECA ROZPLAKATOWAC MOWĘ PRE. :
MJERA, ZAWIERAJĄCĄ STANOWISKO PREMJERA
WZGLEDEM NIEMIEC I PAPIEZA

PARYZ, 20 - Parla
ment po
długiego przemówmma premiera
Herriota_ przedstawiającego fak-
tyczne stanowiskop r e m j e r &
względem Niemiec -i papam:

uchwalił rządowi votum zaufa-

nia olbrzymią mckswśclq gło-

sów 641 przeci

Posłowie. socj yum począ«
tkowo byli przeciw uchwaleniu

vofum zaufania dla premiera z

powodu zajęcia przez Herriota

, zbył -energicznego -stanowiska

względem Niemiec.
Herriot wytłumaczył przywód-

com posłów socjalistycznych, że

  

' Francja nie może myśleć o cią-

głej okupacji prowincji mądral—

Gdy jednak

skich posłovne socjuhsłvczm zgo-
dzili się gł
gdy zostali znpewmem, iż rząd

jest na drodze zdobycja dla

Francji międzynarodowych gwa-

rancji bezpieczeństwa w miejsce

okupacji prowincji nadrebskich,

która się kończy po upływie 10;

Jat.

Niespodzianka dla „polityków

francuskich było głosowanie na-
rodowców za votum zaufania dla

zządu, temsamem dla zniesienia

ambasady francuskiej przy Wa-

tykanie. Klerykali francuscy po-

niósłszy sromotną klęskę w par-

lamencie uciekli sig do. gwalto- |

wnych demonstracji na unmibh/1
Paryża,. które jednak zostały

rozpędzone przez police bez in-
dnej trudności.

Parlament uchwalił rozplaka-
tować przemówienie premiera
Herriota jako zawierające wier-
ny obraz poglądów narodu fran-
cuskiego na zagraniczny pnhlv-

kę rządu szczególnle w sprawie

Niemiec i papie:

 

 

Epidemja dyfterji szaleje -

: w Alasce

NOME, 29. stycznie.>- W, miejsco:
wości Nome na Alasce wybuchla dp
demju gwaltownej przeciw
której. mieszkańcy nie posiadają 1
karstwa, które muszą sprowadzać do-
piero z 600 mil odlegiej miejscowoś»
ci Anchorago. W Nome znajduje się

tylko jeden Jekaz,..który nie może
podołać wezwanlom" zrozpuczonych
mam blagafzeych go o ratunek dzie-

 

Schlieben'a, który objął to sta-
nowisko po obecnym kanclerzu,
byłym ministrze finansów,
Minister finansów przemawia

jąc przed komisją budżetową par
lamentu przedstawił położenie fi-
nansowe Niemiec 'ze wszystkich
możliwych punktów widzenia.
Wkrajach zagranicznych mają

błędne opinje, że Niemcy sa zdol-
ne do zapłaty odszkodowań, we-
dług planu Dawes'a, coby wyni-
kało z przekonania, że Niemcy
pływają w złocie.
Dochody Niemiec obliczone są

na 4,000,000,000 złotych marek,
podczas gdy rozchody przewidzia
ne są na 4,900,000,000 złotych ma-
rek. Dochody Niemiec w przy-
szłych latach będą się mogły po-
większać tylko stopniowo, pod-
czas gdy rozchody będą sig
zmniejszać tylko nieznacznie, co
musi pociągnąć za sobą stały de-
ficyt, trudny do wyrównania w
obecnych wdrunkach, w jakich
się znajdują finanse niemieckie.

Amundsen dostaje 100,000

dolarów subwencji

 

 

 
AKRON. Ohio, 29 styeznia. -

James W. Ellsworth, finansista z
Hudson, Ohio, zdecydowat sig do
starczyć znanemu podróżpikowi
podbiegunowemu Amudsenowi-
100,000 dol. na przedsięwzięcie
nowej wyprawy do bieguna pol-
nocnego dla uratowania okrętu
,Maude", który tkwi w lodach
podbiegunowych wraz z całą za-
łogą, opuszczony przez Amudse-
na przed dwoma laty.

PŁEC NIEURODZONYCH

MOŻE BYC ROZPOZNANA

BERLIN, 29 stycznia, - Bada-
nia krwi, prowadzone przez prof.
Wassermana dla wykrycia bak-
cyla raka, doprowadziły do od-
krycia płci niemowląt na wiele
miesięcyprzed ich przyjściem na
świat. Prof. Wasserman stwier-
dził przy tej okazji, że choroba
raka pozostaje w ścisłym związkił
z macierzyństwem, ponieważ 89
prawą! chorych na raka stano-
wią kobiety, będąceŚnatkami, pod
czas gdy kobiety, które nie były
matkami, tylko rzadko padają
pastwą straszliwej choroby, _

 

 

przez Niemcy

 

NIEMIECKI UNIWER-

: SYIEI STACJA R

 

NIEFORTUNNY CNN
PRZEDSTAWICIELA
IRLANDJI W ST. ZJ.

PROF. SMIDDY PRAWDO-
PODOBNIE ZOSTANIE

ODWOŁANY
LONDYN, 29 stycznia, - Rządwolnego państwa Irlandji nosi sięz zamiarem. odwolunia swego

przedstawiciela do St. Zjedn.,prof. Timothy Smiddy, na sku-tek na pozórnie nuznacznegónie
por ak
cją .posła Irlandzkiego. ow
Smiddy prawdopodobnie pod na-

kiem lrlamlzkmh kół republi-
kańskich w St. Zjedn. nie przy-
jąt zaproszenia bankiet wy.
dany na jego cześć przez wielką
amerykańską organizację -poli.
tyczną George Washington Sul-
grave Institution,

Przygotowania do bankietu by-
ły poczynione i około 2,500 osób
przyjęło zaproszenie do wzięcia
udziału, Komitet urządzający ban
kiet nn. cześć posła ialamiskiego,
nie prnpusnmł, n/eln sam po-

 

  

    

  

   

| set nie chciał wziąć udziału w

bankiecie, urządzonym na cześć

państwa, które on reprezentuje.

Profesor Smiddy odmówił da-

nia wyjaśnień, dlaczego nie chciał

wziąć udziału w bankiecie, ani

nie chciał wypowiedzieć swego

zdania, odnośnie pogłosek, krą-

żących w Londynie, odnośnie je

go odwołania.
 

Oryginalny samobójca

NIAGARA FALLS, 29 stycznia.

- Mężczyzna nazwiskiem Nicho-

las Iverson, zamieszkały W, 43

ulica, New York City, popełnił

oryginalne samobójstwo przez

rzucenie się w nurty wodospadu

Niagary. N. Iverson był agentem
podróżnym zatrudnionym przez

jedną z nowojorskich kompanji
wyrobów elektrycznych.

LIGA NARODÓW ROZ.

SYŁA KWESTJONARJUSZE

GENEWA, 29 stycznia, - Rada

Ligi Narodów wysłała do wszy

stkich rządów europejskich, nie

wyłączając St. Zjedn. kwestjonar-

jusze w sprawie przyszłej konfe-

rencji . międzynartmęoxvej. „która
ma się zająć zmniejszeniem for-
malności. paszportowych.
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PARSTWOWASTANOWI

RZECIYWISTA 15000 ARMJE

Wielkie fabryki broni Kruppailstmelą w dalszym
ciągu -> ®

PARYŻ, 29 styczmu. - Premier Herriot, przemawmly: w
parlamencie w sprawie zarzutów, podmaslonych przeciw Niemcom,

odnośnie naruszenia wersalskiego traktatu pokoju i kary wymie-

Hone] Niemcom przez Aljantów przez przedłuzeme okupacji ko-
przyczółka go, wyliczył

wypadki, w jakich Niemcy naruszyły świadomie wersalski trak»
tat pokoju, z których podajemy najważniejsze:

1) Ochotniczy korpus Reichswehry stanowi osobną rezerwo-
wą armię, obok 100,000 armji dozwolonej Niemcom przez wersal«
ski traktat pokoju.

2) Każdy niemiecki uniwersytet jest stacją rekrutacyjną dla
ochotniczego korpusu Reichswehry.

3) Policja państwowa w liczbie 150,000 ludzi Jest właściwą
armją, ponieważ służą w niej przeważnie wszyscy byli żołnierze,
uzbrojeni na wzór dawnych batalonów szturmowych ze sztabem
złożonym z byłych oficerów głównego sztąbu.

4) Wielkie fabryki broni i amunicji nie zostały dotychczeń
zdemnrńowune, jak również zakłady amunicji w wmlu innych fa-
brykach w różnych częściach Niemiec.

5) WożliwośćSzybkiej mobilizacji istniej W* lszym ciągu
przy pomocy zreorganizowania dawnego generalnego sztabu.

6) Fizycznie Niemcy nie są całkowicie rozbrojone, a moralnie
zupełnie przeciwnie, uzbrojone w kazdym tchnieniu swego jestes-
twa. Niemcy myslę, marzą i nieugięcie daze do chwili odwetu.
kiedy będą mogli nie tylko pomścić swą klęską, ale zniszczyć raz
na zawsze swych przeciwników.

(Tak wygląda pogłoska o gwarant-„jach którą Niemcy mają

 

 

 

   

 

dać Francji i Polsce, podaną, we wczorajszym „Nowym Świecie".-
P. R.)

 

BOLSZEWICY GOTOW DO _ŁUKŁADÓW DIA
SPEATY DEUGOW, NALEZNYCH ST. ZJ. 

Byle tylko otworzyć sobie droge do nieprzebfinydl skarbów
amerykańskich

PARYŻ, 29 stycznia, -Rząd
bolszewieki wyraził gotowość na-
wiązania rokowań z rząder St.
Zjedn. dla zawarcia układu wce-
lu spłaty długów byłej carskiej
Rosji, należnej St. Zjedn., by $0-
bie w ten sposób ofworzyć przy-
stęp do niezmierzonych skarbów,
znajdujących się w St. Zjedn. -
taką opinję wypowiedział bolsze-
więki ambasador do Francji, L.
Krassin przed swoim wyjazdem
do Moskwy na konferencję zagra-
nicznych przedstawicieli rządu
Bolszewiękiego, która ma się za
 

Trocki wyjechał na wygnanie

 

PRZEWODNICZĄCY BOL-
SZEWICKIEJ: MIEDZYNA-
RODÓWKI ZŁODZIEJEM

LENWGRAD.29 stycznia, -
Agenci czrezwyczajki,, pracujący
nad wykryciem złodzieji, którzy
wykradł z piwnie francuskiej
ambasady w Leningradzie Kosz.
towne draperje i dywany, pocho-
dzące z 16 wieku, a będące częścią
dekoracji francuskiej ambasady
w Petersburgu, natrafili na ślą»
dy, które ich doprowadziły do
biura bolszewickiej międzynaro-
rówki Zinowjewa. Kosztowne dy-
wany i obicia zostały wydobyte
przez zaufanych ludzi Zinowe-
wa z piwnic francuskiej ambasa-
dy bez naruszenia pieczęci, poło-
onych przez władze bolszewickie
na wszystkich drzwiach piwnic,
gdzie zostały złożone przez odnoś
no władze bolszewickie.
Zaufani Zinowjewa zabrali ko-

sztowne dywany przez okna, któ-
re zostały wyjęte, a następnie za-
prawione z taką dokładnością, iż
zostały zatarte wszelkie ślady

wiemagie,, &..  

MOSKWA, 29 stycznia, - Leon
Trocki, były komisarz armji i flo
ty, który został zwolniony ze
swych obowiązków przez naczel=
ny komitet partji komunistycznej :
- wyjechał z Moskwy do połud=
niowych prowincyj rosyjskich,-
jak ogłasza urzędowa agencja bol
szewicka
Razem z Trockim zwolmonyth

zostało z czynnejsłużby w armji
bnlszexatluej 130 wyższych ofi-

cerów, którzy się opowiedzieli

przeciw usunięciu Trockiego ze

stanowiska komisarza armji i flo-

ty.
 

Staruszka umarła z głodu,

strzegąc $29,000 dla

-. swego syna
 

ATLANTIC CITY, 29 stycznia.

Pani Charlotte Lippincolt, lat 60,

wdowa, zmarła z głodu w małem

domku podmiejskim, w którym

obok zmarzniętych zwłok starusz

ki, nie znaleziono ani okruszyny

pożywienia, a natomiast ,820,000

w gotówce, ukrytych w różnych

schowkach w pokoju.  

jąć sprawą uregulowania

syj państw zagranicznych do bol»
szewiekiej Rosji,

Krassin, pragnąc zjednać sobie

chociaż iskrę zaufania do tego,

co ogłosił, zapewnił przedstawi-

cieli prasy, źe rząd bolszewieki

postawił sobie za główny cel dzia

łalności na najbliższą przyszłość

gospodarczą odbudowę Rosji, wo-
bec czego porzucił wszelkie przed

sięwzięcia polityczne, mogące mu

w tej pracy przeszkodzić.

Rząd bolszewicki - powiedział

Krassin - będąc rządem robote

ników i chłopów, nie może w za«

sadzie uznąć byłych długów car-

skich, jako takich, może jednak

zapłacić je w innej formie, jako

cenę uzyskania większej pożycze

ki, któraby pokryła dawne dine

gi carskie i umożliwiła bolsze-

wiekiemu rządowi dokończenie

gospodarczej odbudowy Rosji.

Śmierć nowożytnego korsa»

rza morskiego

TOKIO, 29 stycznia. -Pikicha«

ro Tzure, sławny japoński kor«

sarz, ujęty przed kilku miesiąca

„mi przez specjalną wyprawę mor

sko-policyjną, został skazany na

śmierć, a jego towarzysze od 10

do 30 lat Więzienia

; CHŁOPIECZOSTAŁ UWIE-
ZIONY WSKAŁACH

SSW Ydku. 35 synie. - śmie
letni W. Johnson przechodząc pomię
dzy wielkiemi gazami znajdującemi
się na próżnej locle pn. 504 Fort Ws
slilnęton uwięził sobie nogę pomiędzy
dwoma głazam! w takt sposób. że
przez dwie godziny nie mort jej uwo!e
nić. Na krzyk chłopem pospieszy!!
przechodnie uliezpi alurmując straż
połarny, która rozsunęła ciężkie ka»
mienie i wydobyła na półzmarznięce
tego chłopca, którego cam-1m do
domu NW)-
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Kronika migiscowa
 

„Zawiadomienie. 
Niniejszem zawiadamiam, iż poste:

dzenie roczne Tow. Kółko Przyjaciół
odbędzie się dnia 30o stycznia, 1925
r. w piątek o godzinie Bej wieczorem
punktualnie w Domu Narodowym,
19.23 SL Marks Pl -Na posiedzeniu
tem odbędzie się wybór nowego zarzą-
du i wiele innych ważnych sprawjest
do załatwienia. -Wszyscy członkowie
proszeni o liczne przybycie.

Flock, sekr. prot

   

 

Przygody księcia w Ameryce

 

dla majestatu. Quince Lerdexhc-
no, k z Kurdystanu musi o-

ś any Zjednoczone, jako
ny cudzoziemiec, Ksią

zbladł z oburzenia, gdy na sądzie
prokurator udowodnił, iż był on
wygnany z Turcji za oszustwo i
że Kurdystan nie jest bynajmni
odrębnem państwem lecz c

    

    
7 Turcji. W sądzie w charakterzeW -

 

&wiadka figurowała Kitty Spigli,
przystojna dziewczyna z Kent  

 

cky. którą Zerdecheno oczarował
swymi tytułami i poślubił. Po wy
daniu wyroku, urzędnicy imigra=
cyjni zawieźli „księcia" na ENis

 

Island, by go deportować z Ame-

Za dwa dolary

John Voight, bez pracy, oświad
czył, że, aby zarobić 2 dolary,
gotówjest skoczyć z każdego mo-
stu do lodowatej wody.

RarryCorker Lalozvł się z nim

o te dwa dolary, 1 obaj udali się

na most nad rzeką Harlem przy

Willis Ave

Zadymka :śnieżna
przechodniów na moście, kiedy

Voigt stanął na krawędzi, ubra-

ny tylko w strój kąpielowy, sk
czył do wody, zanurzył sięi wy

płynął o 40 stop dale}. Pospiesz
nie dotarł do brzegu, osuszył się

sam, ubrał i uradowany, zabrał

dwa dulan od Corkern.
c, amator zimnej wo-

dy oświadczył, że za tę samą ce-

nę i o każdej porze gotów jest

skoczyć z każdego mostu.
«

utro!

Polskie Towarzystwo

Operowe

 

rasypywala 

 

   

    

 

 

pod. dyr. p. Leonji Ogrodziej

wys

o godz. 8-ej wieczorem

WMANHATIAN

OPERA HOUSE

34.-ta ulica między 7-ma

a 8-ma avenue

20 OPERE

ST. MONIUSZKI

HA

Udział biorą:

Leonia Ogrodzka

Eleonora Rostkowska

Tenor Leon Cortilli

Baryton L. Reconi

i E. Ryglewicz

, Bas. A. Akimoff

'Kapelmistrz A. M. Nowacki

BALET

. panny Luni Nestor

i baletmistrz Kraifiski

hóry

BILETY DO NABYCIA U

WL. BIALSKIEGO, 125 E.

7 UL.; W POLSKIEJ KSIE-

GARNI, 16 ST. MARKS PL.

i W DOMU NARODOWYM

19-23 ST. MARKS PLACE

Jutro!

 

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

oedziennie szklouje

WŁÓCZĘGA.

   

Siwe, włosy śzpeciły jego za:

niedbaną twarz,

Wczoraj wypuszczony został

ze szpitala St. Mark's. W samą

porę.

Nie miał dachu nad głową.

Na dworze tak strasznie zimno..

„Udaj się do polskiej „sosaj»

dy" tłumaczyli mu w szpitalu.

Wichura i zawierucha grały

go po ulicach New Yorku.

Szukał schroniska polskiego,

miejsca, gdzieby się schronić

przed zimnem srogiiem.

Bóg wie gdzie noc spędził.

Przykucnięty gdzieś w kącie

opuszczonej sieni, w jakimś lo-

chu dobroczynnym, kto wie...

Z oczu widać było, że nie spal,

z twarzy poznać było, że się nie

mył, po ustach mogłeś poznać,

że być głodny.

Leżał w szpitalu.

Pracował, spadł z drabiny, po-

tłukt się ciężko, posylano mu po

kilka dolarów, teraz zaniechali.

Po takiej ciężkiej długiej no-

cy bezsennej znalazł drogę do

nas

"A czy Pan tu nikogo nie

ma?"

"Mam syna Panie, w Brook-

lynie mieszka, nieźle mu się po-

wodzi, był ślusarzem i pewnie

dobrze zarabia, bo był porządny

robotnik. Nie mogę go odszu-

kad."

Dalem mu na nocleg i na

obiad, a teraz... zamiast prosić

o datki dla niego, proszę o od

szukanie jego syna JANA KRÓ-

LA, który był mechanikiem i

pracował w Brooklynie. Poszu-

kuje go przez nas, jego ojciec

Ludwik Król.

Ot i obrazek,

Jeżeli masz syna zajrzyj mu

iaj woczy, patrzaj długo i

taj. Znajdziesz tam odpo-

na pytania, jakie nasu-

wają się, echo głosów, szeptów,

które w głębi duszy się budzą.

Takie wypadki zdarzają się w

RZECZYWISTOŚCI,

A jednak takich wypadków

żaden z nas się nie spodziewa.

   

   

Pastor polski Ziarko ratuje

40 dzieci

W. największym (porządku ma-

szerując, jak mal nierze czter-

dzieści dzieci w wieku od 4 do

6 lat opuściło swoją płonącą szko
le pm. 162 prey Żej Ave. Dzieci

bawiły się w szkółce szczęśliwe

i bez troski pod opieką swych

nau lek p. Mabel Morrison

i Fred Ryan. Pani Ryan piemszu

za a pożar, lecz panując

nad strachem, spokojnie zawia-

domiła pastora Alojzego Ziarko z

polskiego protestanckiego kościo-
ła, który zajmował wraz ze swo-

ją sekretarką część budynku. Se-

kretarka wezwała na pomoc po-

licję i straż ogniową, a tymcza-

sem pastor Ziarko z nauczyciel

kami wrócił do pokoju dzieci, by
je wyprowadzić w bezpieczne

miejsce. Był najwyższy czas:

dym zapełniał pokój. „Naprzód,
marsz!" rozkazały nauczycielki,

ustawiając dzieci parami i maleń=

stwa spokojnie i posłusznie ma

szerowały przez płonący dom i
schody na uhcę Kiedy ostatnie

dzieci, a za niemi pastor Ziarko

i nauczycielki opuścili szkołę, -

tłum zebrany na ulicy przywitał

ich głnmeml okrzykami radości.
Nie obyło się bez płaczu, ponie-

waż d obecnych znajdowały

się matki zagrożonych dzieci. A

potem, gdy ocalone dzieci udały

się z matkami do swych domów,

pastor Ziarko i nauczycielki wy-

czerpani natężeniem nerwów i

przeżytem
siedli na schodach jakiegoś do-

mu, by wypocząć po okropnej
chwili. zysty świadkowie wy

padku z wielkiem uznaniemi po-

dziwem mówią o poświęceniu pa-

stora Ziarkii nauczycielek, któ-
rzy z narażeniem własnego życia

ocalili maleństwa od strasznej

śmierci.

  

 

   

   

  

 

 
"TAACE DAJĄ Ruchy swosop
wa, szygowna i Posta, smo:

Nainowmse_ salonowe,
tango 1 prirgotowania. do

"110 CARNEGIEEHALL
POK"
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Wieczór Rozmaitości

RADY OŚWIATOWEJ

W DOMU NARODOWYM W NEW YORKU

5 19-23 St. Marks Place, o godz. 8-ej wieczorem
W P R O GR A M : |

J“ . Kuplety - pani E. Pirant. |
| . Spiew - Panna Gregorkiewicz.

u a) „ZASMUCONEJ" - M. Karlowicz
b) ..KOCHAG NIE WOLNO" - T. Mikulski
c) „ARIAZ OPERY FAUST'A" - Gounod +

I

|
. Partango - Taniec Armand i Namara. i

. Walc odtańczą Armand i Namara.
W. Ochrymowicz.

. Solo na skrzypcach - Czesław Podsiadło.
a) AVE MARIA - Gounod
b) KUJAWIAK - Wieniawski.

PO WIECZORZE ROZMAITOŚCI

TANCE DO RANA

3
4. Kuplety - E. Bromiśski.
5. Śpiew - Panna Niedbalska,
6
7. Śpiew - P.
8

 

  Jutro!

 

Z KOMITETU IM. JÓZEFAZEFAPIŁSUDSKIEGO

W (ubiegły poniedziałek wy-
głosił odczyt „O powstaniu Sty-
czniowym" w Domu Narodo-
wym ob. W. Bojan Błażewicz.
Prelegient zaznaczając na wstę-

że Narodowa Demokracja

w Polsce powstania o niepodle-

głość uważa za głupstwa, a co-

najmniej za błędy, zwrócił uwa

ge na konsekwencje w tych za-

patrywaniach, którą wykazała

prawica we wszystkich walkach

niepodległościowych narodu. -

Począwszy od walk Kośclusz-

kowskich, aż do Czynu Sierpnio

wego w roku 1914, prawica była

przediwna zbrojnym wystąpie›

niom przeciw zaborcom, Oczy-

wiście to samo było w roku

1863.

Powstanie Styczniowe mogło

byćjzwycięskie ale nie było zgo-

dy w narodzie. Co gorsza, tak

zwani „bial!" zgóry przeznaczyli

wysiłek niepodległościowy na

klęskę i zagładę; abypóźniej cie

szyć się, że ich „proroctwo" speł

nilo sig.

 

Major Campanole chlubnic odzna-
czony został przez. prezydenta

Coolidge'a

Wieczorek Karnawalowy

Tow. Kétko Przyjaciół urządza
Wieczorek Karnawałowy w niedzielę,
dnia Sgo lutego 1925 r., o godzinie
2ej popołudniu. Wszystkie poprzed-
nie zabawy Kółka Przyjaciół cieszy.
ly się wielkiem powodzeniem wśród
miejscowej Poloni, więc i tym razem
Polonia licznie przybędzie na wieczo-
rek. Kółko Przyjaciół umie ubawić
«woich gości. Komitet postarał się
o pierwszorzędną orkiestrę i wiele in-
nych. niespodzianek.

KOMITET. ,

W sebum—31%; stycznia
Maskarada „HARMONII od

będzie się w jednej z najplęk-
niejszych sal w New Yorku, a
mianowicie w Central Opera Ho-
use, 205-223 East 67-ma ull
ca (przy S-eJ Ave.).
Wśród wielkiego zglełku roz-

maitych oryginalnych I mniej o-
ryginalnych masek i kostfumów
goście mile spędzą chwile, ba-
więc się z przyjaciólmi, znajo-

krewnym! i nawet z nie-
"niemymi.

papi cAnnOLi THEATRE8 sięę
ze , zo, pot

een

 

 

Stuka Eugene: O'Nell  

W roku 1914-tym ta sama po-

wtórzyła się historja, Zginą, nie

nie dokonają - wołała Narodo-

wa Demokracja, Ale stało się

inaczej. Czyn Sierpniowy był

silniejszy, niż kruków krakania.

Ci, którzy zbrojny czyn potępili
sami stopniowo przed nim się
ukorzylx. A gdy nie udało się
im objąć nad nim kontroli, zno-
wu wrócili do wiecznego urąga-
nia przeciw powstaniom i ofia-
rom.z krwi.

Bo wszystkie walki polskie o
wolność _prowadziła _zawsze
część narodu postępowa, Jakże
tu uznać zasługi przeciwnika!

Naród polski - kończył ob.
Błażewicz - potrafi w pewnych
momentach zjednoczyć się dla
wspólnego celu i wspólnego do-
bra. Ale są to tylko momenty.
Trzeba wielkiego niebezpieczeń
stwa, by stał się „pokój boży".
Trzeba było szereg powstań i

i olbrzymich ofiar, ażeby dopie
ro z Czynu Sierpniowego Legjo-
nów Piłsudskiego, wyrosło zwy
cięstwo.
Musimy nauczyć się „pokoju

bożego" i w rzeczach małych.-
Musimy nawet wśród najgoręt:
szych walk partyjnych nie zapo
minać nigdy o celu głównym -
o interesach państwa i narodu.
Po odczycie nastąpiła dysku»

sja.

Na posiedzeniu, które odbyło
się po odczycie, omawiano spra-
wy bieżące komitetu. Do Sule-
jówka wysłano ra miesiąc gru-
dzień 200 dolarów.
Komisja rewizyjna złożyła

sprawozdanie za ostatnie pół
rocze, które będzie ogłoszone w
„Nowym Świecie".
Komitet postanowił zwrócić

się do członków, ażeby wpłacali
regularnie podatek do kasy, w
przeciwnym bowiem razie są
zwłoki w wysyłaniu co miesiąc
pieniędzy do Sulejówka.

Zeszpecona

Chociaż nie grozi jej utrata
wzroku, twarz na zawsze została
zeszpecona, Tak powiedzieli le-
karze w szpitalu Bellevue, dokąd ,
odwieziono panią Jennie Schloss.
Mąż jej Karol w przystępie za»
zdrości zalał jej twarz gryzącym
kwasem, Małżeństwo od roku nie
żyło razem. Karol Schloss uwię-
ziony bez prawa źłożenia kaucji,
 

Strażacy ofiarami gazu

Oddział strażaków ogniowych
wszedł do suteren domu pnr. 5
przy ul. Stanton,, ch.c.q,c zagasić
ogień. Ponieważ wytworzył się
tam silny monoksydowy gaz, stra
żacy zemdleli, Widząc to policja,
przy pomocy publiczności wynio-
sia strażaków z zatrutego gazami:
podziemia. Ratownicy, by nie u
lec zatruciu, obwiązali sobie twa-
rze mokremi szmatami. Z pośród
strażaków, pięciu uległo poważne
mu zatruciu, Wszyscy są w szpi=
talu; jest nadzieja, że powrócą
do zdrowia,

PP
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HALKA

Kto żyw wybiera się do ope-
1

Jeszcze kilka dni, a każdy już
postanowił w sobotę pójść do
Manhattan Opera House gdzie
wysmwionn będzle opera Mo-
niuszki HALKA z Ogrodzką,
Cortillim. Chóry i orkiestra
pod batutą A. Nowackiego, Ba:
let pod kierownictwem panny
Luni Nestor.

Tysiące osób zajmą miejsca
w Manhattan Opera House.

I dla Was znajdzie się miej-
sce wygodne i dobre. Najle-
piej zrobicie, jeżeli zamówicie
dzisiaj bilety dla siebie i dla
tych, którzy mają z Wami być
na tem przedstawieniu.

Musicie widzieć i
HALKĘ.

Tylko'raz do roku możecie
słyszeć polska operę w prawdzie
wej sali operowej, z piękną or-
kiestrg i chórami. Wspaniałe
dekoracje, chór, balet, role głó-
wne spoczywają w rękach tar
kich artystów jak Ogrodzka i
Cortilll.
Wszyscy miłośnicy sztuki pol.

skiej gromadnie przybędą.
ile dzisiaj kupicie bilety będzie-
cie mogli siedzieć w towarzyst-
wie swoich znajomych i najbliż-
szygh. Cala Polonja będzie w
sobotę w Manhattan Opera
House.

Początek punktualnie o go-
dzinie 8-ej wieczór.

słyszeć

Z Teatru Polskiegow New
Yorku

Nie każdy sobie uprzytomnia, jak
ważną placówką kulturalną jest Te:
atr. A jeszczo mniej osób rozumie z
jakiemi trudnościami 1 przykrościa
ml muszą walczyć kierownicy teatru.
Tembardziej należy się uznanie p. p.
Wandyczowej, Ochrymowiczowi 1 Ko
walskiemu, że el nie bacząc na nie,
wytrwale stoją na czele tej. ważnej
placówki i od czasu do czasu dają
Polonii tutejszej kilka godzin godnej
L szlachetnej rozrywki.
Nie zapomniano jeszcze „Rozwód-

ki" m już dyrekcja Teatru przystępu:
fe do prób operetki „Manewry Je-
sfenne". Piękna ta operetka będzie
grana w niedzielę $go lutego w We
shington High School, Irving Place
18 ulica w New Yorku.
Udział w tej sztuce przyjmują wy

bitne siły. A więc ujrzymy na scenie
pp. Waadyczowę, Marjewską, Pirant,
Ochrymowiesa, Kalliniego. Ptaków.
sklegu i finych. Nie ulega najwi
szej wgtpliwofci, że przy takiej obsae
dzie cperetka odegrnaw zostanie toz
zarzutu.

Wieczór Rozmaitości

Każdo towarzystwo polskie w New
Yorku przynajmniej dwa razy do ro-
ku urządza zabawy colem zbierania
funduszy potrzebnych do prowadze
nia tego towarzystwo. Rada Oéwia-
towa Złączonych Towarzystw również
must dwa razy do roku urządzić ze
bawy, aby zebrać odpowiednie tundu
szo na prowadzonie PRACY OSWIA-
TOWEJ tu da wychodźtwie.
Logternem więc jest przypuszcze›

nie, iż ZŁĄCZONE TOWARZYSTWA
POLSKIE „W NEW YORKU wcho
dzące w skład RADY OŚWIATOWEJ
PAMIĘTAJĄC O CELU t ZADANIU

 

 

Wystrzegajcie się nieostrożności

OWODEM wszystkich wypadków nie

jest przechodzenie z jednegoj tretuaru

na drugi środkiem ulicy, lub w czasie ru-

chu przejazdowego, ani też przez wskaki-

wanie lub zeskakiwanie z pociągów w ru-

chu. Nabita broń jest zostawiana, gdzie ją

się często napotyka, Ostre noże i zaostrzo-

ne brzytwy są zostawiane gdziekolwiek,

Butelki, zawierające truciznę są niedbale

stawiane na półkach z różnemi innemi fla-

szeczkami. +

Więcej, niż dwa miljony ludzi w Manhat-,

tan i Bronx używają gaz codziennie.

Od czasu do czasu, użhający gaz, przez

niedbałość posztukuje starą, połamaną ru-

rę gazową, lub natychmiast nie zreperuje

zepsuty przyrząd, przez który uchodzi gaz,

lub otwiera gaz i zapomina go zapalić.

Consolidated Gas Company

of New York

GEO. B. CORTELYOU, Prezydent
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PAMIGTA
J40-0 TYCH DZIECIACH KTORE
KORZYSTAć MAJĄ z NAUKI JW
ZYKA OJCZYSTEGO, PĄMIĘTA-
JĄC 0  TRUDNOŚCIACH "JAKIE
RADA OŚWIATOWA POLSKA NA
wYcHODZTWIE sPOTYKAć musi
POPRĄ NASZ WIECZÓR ROZMAITO-
8CI dnia 81-go stycznia, aby nasz do-
chód umożliwit jak najbardziej ener-
giceng 1 wydajną pracę.
Wieczór Rozmaitości w sobotę,

dnia 31-go stycznia będzie miłą roze
rywką. Program bardzo urozmalco-
ny, doborowa muzyka i doborowe to;
warzystwo, 1 doborowe rozrywki.
ZAPRASZAMY WAS!!!

 

Wiadomości Kinemato-

graficzne

W pięknym teatrze Picadily 
w tygodniu bieżącym wyświetla- |

ny jest obraz zatytułowany „Dick

Turpin" ze współudziałem sław

nego Toma Mix. Jest to najele-

ganiszy obraz wystawiony dla

Toma Mix, pozatemzaś program

składa się, z niezwykle interesu-

jących numerów.

Obraz ten ma miejsce w Anglji

w połowie I8go stulecia, gdy na-

pady bandyckie, w mało zalud-
nionych częściach kraju, były na

porządku dziennym. Często na-

padali oni na podróżników, szcze-

gólnie na arystokrację. Głów-

nym pomiędzy nimi bandytą był

Dick Turpin, na którego głowę

,Oznaczona była wysoka nagroda

pieniężna, Rolę tę historyczną od-

twarza w obrazie Tom Mix. O-

braz przedstawia szereg drama-

tycznych, a interesujących epizo-

dów z życia Dick Turpina, pod-
czas gdy ani miasta, ani wsie nie

były pewne, że napady bandyckie

Turpina nie zdarzą się. Jednocześ

nie lubianym on był przez uboż<

szą ludność, bowiem, jak Robin

Hood, ulgę biednym przynosił, W

obrazie widzimy zapasy pięściar›

skle, w owym czasie bowiem

sport ten był już w Brytani u-
prawianym. Poprzez przygody a-

wanturnicze Turpina wiążą siędn
 

ORKIESTRA NAMYSŁOWSKIEGO

Komitet Organizacyjny tury kon-
certowej orkiestry St. Namysłośskie
go podaje do publicznej wiadomości,
1ż w następujących miejscowośctich
projektowane są koncerty tajte or
kiestry:
New York; Jersey City; Paisaic.

Bayonne; Newark; Perth Amboy;
Tronton; Philadelphia; Camden;
Bethlehem, Wilmingto
Washington. Reading
Nanticoke; Wilkes Barre;
donh; Shamokin; Pittsburgh;
Keesport; Wheeling; Youngstown;
Loraine, Pullman; . Chicago; St, Lo-
uis, Mifineap Milwauke®» Kene:
sha; La Salle; Racine; Chicago; Ga-
ty; Sa. Bend; Hammond; Grand
Rapids; Bay: City, Detroit; Toledo;
Cloveland. Erie; Niagara Falls; Bat
falo; Rochester; Syracuse; Utica;
Albany; Amsterdain;  Bchonectady;
Chicopee, Springtleld; Worcester;
Boston; New Haven. New Britain;
Bridgeport; Brooklyn; New York
"Komitet Organisacyjny prost wie-

lobne Duchowieństwo, organizacje, 1
ogół wychodtwa, aby zechciały /w
wymienionych miejscowościach. orga
nizować komitety recepcyjne, których
eelem winno być ~jaknajwspaniajsze
przyjęcie orkiestry Namysłowskiego
na przez władze municy-
palne oraz popularyzowanie ludowej
orktestry Namysłowskiego, tak wśród
społeczeństwa amerykońskiegu, jak
szerszego ogółu wychodźtwa.

Polonię w wyliczonych miejscowo-

  

 

 

ściach prosimy nadto o powiadomie-

nle Komitetu Organizacyjnego 0

przedsięwniętej w tym kierunku ak.
fl, miejscowości zaś nie umieszczone
w spisie, któreby chciały słyszeć or.
kięstrę Namysłowskiego, winny do-
datkowo zagwarantować, 1ż zobowię›
zują się pokryć przynajmniej korzta
koncertu orkiestry Namysłowskiego.
Orkiestra Namysłowskiego jest

skarbem artystycznym muzyki ludo-
wej polskiej 1 jako taka cieszy się
tym entuzjastycznym powodzeniem !
uznaniem, którego naród polski. jej
udziela. Wychodźtwo polskie w, A-
meryco nlo pozostanie i pozogtać nie
powinnó w tyle jeśli chodet o warto-
ści nasze narodowe, z których może
my 1 winniśmy być dumni,

KOMITET ORGANIZACYJNY
, tury koncertowej orkjestry

. 8. Namysłowskiego.

 

 

tryga miłosna z Kathleen Meyers

w jednejz glo“nych ról. Oprócz
nich przyjmują w obrazie tym u-
dział Philo McCullough, James
Marcus, Lucille Hutton, Alan Ha-
le, Bull Montana, Fay Holderness;
Jack Herrick i Fred Kohler.

Niespodziewany występ

Mieczysława Muenza

Wśród publiczności zebranej w
Carnegie Hall na koncercie pan-
ny Legińskiej dnia 27-go b. m.
znajdował się Mieczysław Muenz
wybitny polski pianista, Jak wia-
domo, panna Legińska uważała
za stosowne zabawić się z publicz
nością w ciu-ciu babkę i na koń-
cert się nie stawiła, chcąc w ten
sposób zmusić prasę do pisania
0 jej ekscentrycznych wybry-
kach.
Zamiast zaginionej Legińskiej,

proszono pana Muenza o danie
koncertu, Publiczność owacyjnie
witała polskiego artystę, który z
roli zwykłego słuchacza przeszedł
do roli koncertanta,
Pannę Legińską odnaleziono

niebawem, Chodziło o zwykłą mi-
styfikację publiczności, Nie jest
ona Polką lecz Angielką.

Pamiętajcie! W sobotę Wie-

czór Rozmaitości Rady

Oświatowej

ASPIRYNA -

Wystrzegajcie się imitacji

 

Dopóki nie zobaczysz nazwy
„Bayer" na paczce lub na tabletce,
nie otrzymujesz prawdziwego
Bayer wyrobu, przepisywanego
przez lekarzy przez przeszło dwa»
dzieścia trzy lata i uznanego przez
miljony, jako doskonały na:

Zaziębienie Ból głowy
Ból zębów Lumbago
Ból uszu Reumatyzm

Neuralgję Bóle wewnętrzne

Przyjmujcie tylko „Bayer'a Ta-
bletki Aspiryny". Każda cała pa-
czka zawiera właściwe wskazów«
ki. Wygodne pudełko z 12 tablet-
kami kosztuje kilka centów. Ap-
tekarze również sprzedają flako-
niki z 24 i 100 tabletkami. Aspi=
ryna jest marką ochronną wyro-
bow Bayer'a Monoaceticacidester

. Salicylicacid.
 
 

JUTRO!

TANCE i
 

WEBSTER HALL, 119 East 11-th St., New York City
Wieczorem o 8:30

WSPANIAŁY KONCERTI BAL ,,RASSVIET"

PARAMOUNTCONCERT BUREAY
Szełoko znani artyści Oper i Koncertów z Berlina, Paryża,

Pietrogradu i Moskwy wystąpią .

JUTRO!

Bilety $1.00.
 
 
 

Tow. SPIEWU |
i

i
„HARMONA

 

 

-

elki Maskowy i Cywilny Bal

    

|

 

, w SOBOTĘ

|

31-60 STYCZNIA |
o godzinie 7:30wieczorem

 

W CENTRALOPERAHOUSE
205-223 E. 67 ul. przy 3-6) ave., New York

2 PIERSZORZEDNE ORKIESTRY

 

NAGRODY WARTOŚCI500DOL. -DOL.
za najpiękniejsze i nulkomlczme]
sze kostjumy damskie i męskie :
DOJAZD: Lexington Ave. Sub. |

way do 65 ul. lub górną koleją .
3-ej ave. dó 07 ulicy. i

 

 

 
|

   



 

NOWY ŚWIAT PIĄTEK, 30 STYCZNIA
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(Ciąg dalszy),
Z Maruchną było coraz gorzej. Po wyjeździe

Szczenickiego zrazu wpadła w zadumę okrutną;
stała się tak mizerną i bladą, Iż zdawało się, to
życie z niej ucieka. Gdy szła, to słaniała się
z osłabienia, a mimo to upór 1 zaciętość w niej
rosły.

Gdy raz ojelec, poruszony jej smutkiem,
chciał przemówić do niej łagodnie I ująć w ramio-
na, ona wyrwała się gwałtownie i patrząc na nie-
go rozognionemi oczyma, rzekła hardo:
- Zabijcie mnie... i dla was 1 dla mnie bę-

dzie Jeptej!
Zgoła objawiała się w niej, podobna do Ka-

zimierza, buntownicza natura, nle znającą i nie
znosząca przeciwieństw.

Pogorszyło się to jeszcze, gdy imópan Brzo-
ska począł ponawlać swoje zabiegi i wreszcie dzie-
wosłębów zacnych posłał, prosząc, iżby Maruch-
<na małżonką jego być chciała.

- Bogdajby tych dziewosębów nieszczę-
ście porwało! - zawołała panna ciwunówna, bła-
gając p. sędziego, iżby ich odrazu z niczem od-
prawił. »

Ale pan sędzia także się zaciął Nawet nie
przypuszczał, iżby Maruchna władzy rodziciel-
skiej opierać się chciała i przyjąwszy dziewostę-
ów grzecznie, oświadczył, Iż wolą jego jest, aby
córka jego małżonką p. Brzoski została.

Przywołana Maruchna nie rzekła nic. Stóła
przed rodzicem, zesztywniała w swym bólu, bla-
da jak płótno, na pozór obojętnie słuchając, jak
rodzic dziękował w ozdobnej oracji za intencję
imóp. Brzoski i rękę jej mu przyrzekał, I

Lecz gdy dziewostębowie suto ugoszczent,
odjechali, pan sędzia począł córce wyrzuty czy-
nić, iż swem ponurem milczeniem, przeciw woli
rodzień 1 jego rozkazaniu protestować się zdaje.
W uniesieniu krzyczał a groził, Iż choćby prze-
mocą, odda ją panu Brzosce.

A na to Maruchnie krew buchnęła do głowy.
Blada jej twarz stała się purpurową. Nie wzwy»
czajono jej ani do rozkazów, ani do słuchania
gniewnego głosu, Dotąd wszystko działo się po
iej woli; a teraz przymus chciano jej czyntć!.:

Podniosła tedy na rodzica wzrok rozpłomie-
niony i odparła zuchwale:
- Nakazać możecie milczenie, lecz słów nie

wydrzecie mi z gardła!... Przysięgłam jednemu
1 dotrzymam...

, „. Porwał się pan sędzia i w zapalczywości pod-
niósł na nią rękę.

Ona głowę schyliła i czekała ciosu,
Ale do rodzica przypadł Witold 1 wstrzymał

go, błegając o umiarkowanie. Maruchna zaś po
chwili, nie rzekłszy już słowa, zwolna wyszła do
swojej izdebki.

Od tego czasu nikt w domu nie usłyszał jej
głosu: Zawarła się w uporczywem milczeniu, na
nic i na nikogo nie zwracając uwagi.

Gdy przybywał pan Brzoska, słuchała jego
słów,: jakby Ich nie rozumjala, raz. jeden tylko,
gdy jej ożswolm afekcie mówić zaczął, ręce zło-
żyła błagalnie i szepnęła:

-- Ultujeie się nademną!...
On zaś, widząc ten upór, zżymtał się i gnie-

wał, a panu sędziemu się żali, lecz ten nie wi-
dział na to innego sposobu, jeno ślub przysple-
siy6. : *

-:Bqdé wadpan clerpliwy - uspakajał -- nie
narzucaj się teraz, niech się to uśmierzy... A po
ślubie będzie inaczej... zobaczysz.

Naznaczono tedy termin ślubu jak najbliż-
szy, pan Brzoska, zaś przyjeśdżać przestał, iżby
nie drażnić.

Odtąd zapanowała w Markowszczyźnie taka
cisza, jak w grobie - ciężka, przygniatająca, po-
nura. Nie było skarg, ani wyrzekań, nie było kłó-
tni, ani zajść gwałtownych, ale każdy czuł, że nad
tym domem zawisło srogie nieszczęście. Jedna
panna Krystyna ręce łamała w rozpaczy i głoś-
no wyrzekała na surowość sędziego, który jak-
kolwiek bolał, okazywał się w swej woli nieugię-
tym.
! - Dałem - mówił - słowo im@p. Brzosce

i mie cofnę go. Wolałbym zaś widzieć Maruch-
nę na marach, niż w nierównym i ohydnym
związku z tym jakimś wywłoką, który zresztą,
dzięki Bogu, zniknął i pewno nigdy nie wróci...

› Krwawilo się jednak serca p. sędziego, gdy
widział, jak z-dnia na dzień ukochane jego nie-
gdyś i wypieszczone dziecko marnfato. Maruch-
na stawała się coraz bledszą i przeźroczystszą,
snuła się po domu, jak cień, z wyrazem takiej
boleści w cudownych zawsze, lecz gm)?“ za-

padniętych oczach, jak gdyby znikąd i żadnej

nie miała już nadziel. /

Pan sędzia wraz z Witoldem: pocieszali się

myślą, że skoro Szczenicki wcale się nie zgła-

sza, to z czasem ból Maruchny ukoić się będzie

musiał, a ona woli rodzicielskiej ku własnemu

szczęściu ulegnie. Gdy jednak Maruchna zanie-

„mogła w końcu obłożnie, Witold, który chociaż

sił w zupełności jeszcze nie odzyskał, lecz znacz-,

nie był już zdrowszy 1 bez kuli chadzał, a nawet

konia dosładał, po naradzie z rodzicem wybrał się

do Niewodnicy, do pana Brzoski, aby o cierpliwość

go prosić 1 delatę terminu ślubu uzyskać.

: -- Rodzie mój - rzekł - słowa nie odmie-

nia, ale wielce waśpana obliguje, iżbyś natarczy-

wym być nie chciał, ile że siostra moja teraz za-

chorzala, 1 0 ślubie mówić nie pora.

, Namiętna twarz imóp. Brzoski skrzywiła się

złośliwym uśmiechem, Spozierał. z podelba podej-

 

 

raliwie, ale myśli swoje pokrywając układnem! sło

wy, odparł:

- Czyńcie, jak uważacie, mości panowie.

Ja cierpliwym będę, bo nim być muszę. Wszakże

to dziwne jest: Przyrzekliście ml Maruchnę, ano

potem żądaliście bym jej nie widział. Siedzę tedy

i nie pokazuję się. Teraz znów żądacie odwłoki.

Dobrze! Lecz ja słowo pana sędziego zatrzymuję

1 za krzywdę bym sobie miał, gdyby ml nie do-

trzymano...

Było widocznem, że nie poszła mu w smak ta

zwłoka, 1 że jeno miarkuje gniew, a. podejrzeń

wypowiedzieć nie chce, .

Na przyjęcie Witolda wystąpił jednak jak

mógł p. Brzoska. Znalazło się nawet parę bute-

lek miodu, które gwarząc wysączali,

Siedzieli w izbie niskiej, wilgotnej a ciem~

nej; dwór bowiem niewodnicki ze starości w zie-

mię wlazł, a nie naprawiany, rozpadał się w gru-

zy. Wslzbie były jeno co najpotrzebniejsze sprzę-

ty, liche, drewniane, za to mnóstwo, różnych

aktów sądowych, pozwów i dokumentów, do pro-

cesów służących. ; .

- Nie bogato tu u mnie - mówił z go-

ryczą p. Brzoska - nie bogato! Ano ze złymi

sąsiady, to najtrudniej sobie poradzić.. Obdarll,

ograbili! Ale już teraz będzie lepiej... Z imépana~
mi Boguckiemi proces na ukończeniu i dalipan
wygram! « ,

- Dałbyś sobie waćpan z tymi wieczystymi

procesami spokój - ozwał się Witold.

A Brzoska, który miał słabą głowę i już go

miód rozgrzewał, stuknął w stół pięścią.

- Dobrze to waćpanu gadać! - krzyknął.-

Wy tem w Markowszczyźnie na groszach siedzi-

cie, to macie spokój. A ja chcę jeno sprawledll-

wości, iżby ml to oddano, co się należy, Swego

nie daruję, nie!

Moment milczał, a potem nagle, głowę pod-

nosząc:

- IŚw kąszę plwać sobie nie dam! - dorzu-

ciół głucho, patrząc na Witolda z podełba,

Ale Witold, nie domyślając się o co mu cho-

dziło i rozumiejąc, jako ta grośba do owych Bo-

guckich się odnosiła, nie odrzekł nic i zwolna

miód: popijał. x

Brzoska zaś całą szklanicę odrazu wychylH

i ozwał się znowu:

- waszmościowe delaty - wola wa-
sza... przeciwić się nle mogę, Wczas Jednak prze-
strzegam, że może być źle, a ja słowo wasze mam,
1'krzywdy miójćj nie dopuszczę!..

Witold zaś natychmiast zaprzeczył: *
- Erzywdy wadpana nikt nie chee... 1 rodzie

mój słowa nie cofa... Ale teraz Maruchny nie-
wolić nie sposób - chora jest.

Brzoska czuł, że mu się głowa zawraca; tru-
nek go oszołomił i odbierał moc panowania nad
sobę.

- Chora!... chora! - powtórzył. - Dawa-
liście jej woli zanadto i wola ta zmienia się w
:Iwnwolę... A czasy są niespokojne i może być

e...
- Nie rozumiem was - wtrącił Witold, za-

trwożony nieco, gdyż widział, jako twarz pana
Brzoski mieniła się dziwnie, P

Ten zaś jeszcze się napił, podpart głowę naręku i coraz gwaltowniej mówił:
- Choroba Maruchny, to ten" wywłoka

Szczenicki... A wiecie cor7 wy com ja wczora widział

- Mówcie - zawołał żywo Witold - może
on... Szczenicki?

- Tego rzec nie mogę, bom go nie widział,
albo może on krył się przedemną. Alem widział
cały hutlec zbrojny, bardzo piękny. Mówiono, jat
ko to jest straż przednia wodza szwedzkiego
Pontusa...
- Nie może to być! - krzyknął Witold -

coby on tu czynić miał?...
Brzoska się zaśmiał.
- A wszak Radziwiłł całą Litwę oddał Szwe.

dom, więc też oni gdzie mogą, zachodzą... Ale i ja
nie wierzę, iżby to byl Pongusowi żołnierze. Byli
tam wprawdzie i Sz‘udowis, Bom słyszał, jako
bełkotaji swym dzikim językiem, ale byli też
między nim! i radziwiłłowscy z Klejdan, albo z
Birż... Przyszło mi tedy na myśl, 1ż to może Imóp.
Szczenicki tak dworno a zbrofno, ze szwedzko-
litewskim hufcem, po Maruchnę jedzie...

- Chryste Panie! - zawołał Witold, pory-
wając się z miejsca - aczemuż tego nie mówi.
liście odrazu? 'To może być! ,

Brzoska ciągle podejrzliwie nań patrzył i ra-
mionam! déwigngt.

- Nie mowilem, bom mniemał, że wy o tem
lepiej odemnie wiecie... A gdyście przyjechali o
delate mnie prosić, tom sobie tak pomyślał: Oni
8ą teraz w zmowie ze Szczenickim, aby (mnie
zgnębić... Onniby gwałtu użyje, iżby im zerwanie
ze mną ułatwió!... Brzoska to chudopachotek,
niech tedy Idzie precz!

- Mości panie! - krzyknął Witold -
porywając się także - to jest obelga, coś waść
rzekł i odwołać to musisz!

Ale Brzoska już przychodził do siebie.
- Bóg mi świadkiem - odparł spokojniej-

że was Iżyć nie chcę, bo siostrę wadpana miłu-
i.. Lękam się jeno, a strach 1 miód kazały mi
to rzec... chocłażem nie chciał... Skoro zaś twier-
dzicie, to to nie_pnwdu, chętnie wierzę... »

Witold jednik mocno zaniepokojony, spó-
sobi się już do drogi, nie słuchając prawie,
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WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY
 

JERSEY CITY

Ostrzeżenie

 

Mieszkańcy w bkolicy Bergen,
Grove i Henderson ulic, winniza-
raz zabrać się do oczyszczenia
chodników ze śniegu i lodu przed
swoimi domamł, jeżeli nie chcą
nabawić się nieprzyjemności ze
strony władz miejskich, ostrzega
klerk policyjny Van Dorn, ze sta-
cji przy Mercer ul.
W następnych kilku dniach po-

liejanel ze stacji 7-go obwodu bę-
dą obchodzić ulice w dzielnicach
wyżej wymienionych. Będą oni
wydawać wezwania policyjne każ
demu właścicielowi domu, przed
którym chodniki nie będą nale-
życie oczyszczone.

Oddział Waryńskiego Zw. Soc.
Polskich w Jersey City odbędzie
swe posiedzenie administracyjne
w niedzielę, dnia 1-go lutego, bt.
w sali Domu Narodowego, Wszy-
scy towarzysze i towarzyszki są
proszeni o punktualne przybycie.
Otwarcie posiedzenia o godz. 10
zrina.
Za Oddział

S. Kowalczyk, organizator.

Baczność Rodacy i Rodaczki!
W przyszłą sobotędnia 81 stycznia,

wielki bal urządza Klub polsko-eme-
rykańskich Obywateli w Jersey City,
który odbędzie się w Domu Polskim,
187-9 Brunswick ulicy. *
Przybądźcie i Wy wszyscy drodzy

przyjaciele m wesoło spędzicie wie-
czór. Początek zabawy o godzinie
Tej wieczorem:

*- KOMITET,

. BACZNOŚC PASSAIC!

Rozbestwieni bolszewicy mordu:
ją Polaków

SPOTYKA ICH ZAGŁUŻONA KARA
Z RĄK POLSKICH UŁANÓW

Polskie tańce w pięknych kostjumach
narodówych

Wczoraj pisaliśmy o tem jaką nie
spodziankę sprawia rzutna firma "Po-
lart" w Passio, N. J, dafgo tym ro-
zem, orpócz .program. fllmowego
również urozmalcony program kon-
certowowodewilowy 1 to po cenach
pouiarnych, w sobotę 1 niedzielę,
dnia 81,50 stycznia 1 1-go lutego.
Przedownzystkiem oleszy się nieby.

witom pówodzontó@ znakomity obraz
z Polski "W śmiertelnej Wales z Bol»
stewikaml." Niezliczone tłumy które
wo widziały są najlepszą rękojmją jak
on nadzwyczajnie się podobał, Wszy.
sy artyécl Polacy, aktualne zdjęcie
z pól bitwy, szybka akcja, wszystkie
zaś napisy po polsku, oto co stanowi
prawdziwą wartość obrazu,
W dodatku wystawionym będzie

film o Zbyszku, który nierawodnie
zaciekawi wszystkich.
Stronę koncertową programu wyko-

na. anakomita orklestra. batatajkowa,
złożona z sześciu utalentowanych
muzyków, znanych #6 sceny, którey
oddadzą szeróg utworów ujmujących
duszę | serce słuchacza.
Drugą częścią będzie popis pary ta-

necznej z New Yorku, która zasłuży:
la się na scenie tutejszej, a wszyscy
wiedzą jak wybredna fest Polonja
nowojorska i jak trudno jest jej do
godzić. „Gdy para ta, ubrana w bar
wna stroje narodowe, ukaże się w po-
skich tańcach, rzęsiste oklaski raw.
szo sypią się Im w nagrodę.
Trzecią częścią tego obtitego pro-  

 
gramu będzie popis mistrza czarnej
mogi, który bezwątpienia ubaw! pu-
Dliczność do syto. Kto występuje w
orkiestrze bałłajkowej, kto jest tą
świetną parę tancerzy, kto fest mk
strzem czarnej magii, dowiecie się
Jutro, gdy Nowy świat sawite w Wa-
326 progl.
 

PASSAIC

Zobranio roczne 1 wybór urzędu.
ków Tow. św. Stanisława, odbędzie
się w przysałą niedzielę, dnis 10
lutego. Na urząd prezesa kandyduje
traech członków: ob. Rutkowski, ob.
Adamczyk i ob. 0. Palach. Jost bar
dzo ważne, kto zostanie wybrany
na. presoss, .ponlowat |towarzyitwo
św. Stanisława fest największem to-
warzystwom w Passalc 1 mote mist
wpływ 1 wiele zrobić dobrego dls Po
Iaków w Passaic, jeieli będzie prezes,
który umie pisać 1 mówić po angtel.
sku. Członkowie niepowinnt patrzeć
jak długo członek należy do towarsy:
stwa, ale na to, kto jest najsdolniej.
szy na prezesa. SQ między nami
wprawdzie młodzi, ale doświadczeni
pracownicy nie tylko na nwie naro-
dowej, sle 1 społecznoobywatelskiej,
a przy tem godnie reprezentuję imię
Polaków wśród Amerykanów. Csłon
kowio Towarzystwa św. Stanisława
powinni wybrać choćby najmłodsze

 

-| go z pośród trzech kandydatów a ich
wybór będzie chlubą nie tylko dla
towarzystwa ale 1 dia Polonii w Pas
sie.
Członkowie Tow. Św. Stanisława,

się nad moją radę, bo
jn tak, fak Wy pragnę tylko dobra
towarzystwa 1 miejscowej Poloni,

Tow. Śpiewa im. Jana Galla

Niniejszem zawiadamiam, że
posiedzenie chóru im. Jana Galla
odbędzie się dnia 30 stycznia, br.
o. godz. 8ej wieczór, na sali zwy-
ktych posiedzeń,
Z powodu ważnych spraw obec

ność każdego członka jest poig-
dana,

Cześć Pieśni!
Matulewiez, sekr. fin

 

 

Pamiętajcie! W sobotę Wie-

czór Rozmaitości Rady

Oświatowej

r SPECJALNY PROGRAM
POLSKI KiNO-rEATR "PoLAWT"
Rianrezuporzez". ist;
MIŁOŚC TAJEMNICZEJ

TANCERKI

POLA NEGRI
dzi€ sławy gwiamanna a nilObras w pieciu

JANKO

INYCIĘZCA
świetna polska komedie w 6 aktach.Doweipta, tryskająca -humorem,

 

SOBOTA31-00 stycznie 1 1-ro Csndcx bordLarol
VICTORY THEARTE

124 East Jersey St.
Elizabethport, N. J.

   
 

WŁADYSŁAW

 

 

  
KRÓL SIŁACZY

* wystąpi po raz plorwszy
W AUDITORIUM ŚW. STANISŁAWA

Belmont Ave., Newark, N. J.

W NIEDZIELĘ, 1-60 LUTEGO, 1925
o godzinie 8-ej wieczorem

Pierwszy występ znanego Ątlety-Zapaśnika | niezwyciężo-
niego Pięściarza Szamplona Polski

Przyjdźcie zabaczyć swego rodaka, najsilniejszego człowieka na świecie
PANIE 34 MILE WIDZIANE

MAKSYNIAK

  

     

    

  

      

 

 

  NIEBYWAŁY PROGRAM -

- KONCERTOWY I FILMOWY

 

 

Polski Kino-Teatr „Polart"
wystawi, na specjalne żądanie publiczności

W PARK THEATRE, 58 Wall Street, Passaic
W SOBOTĘ 1 NIEDZIELĘ

DNIA 31-G0 STYCZNIA i 1-60 LUTEGO
po południu i wieczorem, po cenach popularnych

NASTĘPUJĄCY PROGRAM:
1. „W ŚMIERTELNEJ WALCE z BOLSZEWIKAMI"

Dramat, osmuty na tle ostatnich zapasów mrmfi polskiej
z hordami bolszewików. Zawiera prawdziwe zdjęcia z pola
bitwy. Napisy po polsku.

ERYWATNEM

 

2. WŁ. ZBYSZKO CYGANIEWICZ W ŻYCIU
Najświeśsze zdjęcia, grobione w New Yorku

3. EXTRA! EXTRA, EXTRA!
Wyatep orkiestry balałajko wej. Złożony z 6 osób.

4. DUET TANECZNY
Tańce polskie w kośt/umach narodowych

. 5. POPIS PROFESORA ŁOPUSZANSKIEGO
Szu

$ £

ki magiczne. %
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wy rekord co tydzie

zbiór.

Dar'który stale daje!

Każdy nowo kupiony rekord Victor'a zwięk-

sza przyjemność posiadania Vietroli za każdym
razem jegozagrania. Kupując choclaż jeden no-

wkrótce uczyni wspaniały
Rozpocznijele budować swą  bibljotekę

Vietor'a dzisłaj poniższymi rekordami. .

NOWE REKORDY VICTOR'A NA LUTY.

Impromptu-Part 1 (in B Flat
Major) ..Schubert

6482
(Fortepian)

)
Impromptu-Part Z (in B flat 212 cal.

Major). ..(Schubert) $2.00

Ignacy Jan Paderewski/

77790{

(Harmonia)
reezk

Polka w Warszawie Naribakoh
Polska Krew - MazurOrkiestra Witkowskiego
Rusłan i Ludmiła - Walc.

77797; Bez Odpoczynku - Oberek

10 cali
756

10 cali
756Jan Wanat)

”199% MiseSete Koguta #10 cali

Władysław Ochrymowicz 75¢

INNE LUBIANE VICTORA: REKORDY.

Polka [liniwaleKKulliq .
Kujawiak w czmie

775933 att Orkiestra Witkowskiego
Polskiej Wsi - Część 1-sza 10 caliPolskiej Wsi - Część 2-ga
ej Mmęśćmmig 750

w
77619 (w

*" Setka Polka
arzenia

77463 Kaska Nadęta
pamięta.

- i .
Lodw

68674 (Słodkie Róże

Kaśka na Służbie
Ze Maciek Nie ŚW call
Maciek i Kaśka.) 750

isin - Polka

10 cali
756

Mi Rozkoszy - Wale
77155 (Skrzypce i Harmonia).
- Podosek-Krupieński

( 12 cal.
|konna Bond( $1.25.

Poproścle każdego dostawcy Victora rekordów, ato-
by zagrał Wam powyłsze rekordy na Vietroli jakiego
kolwiek stylu od $25 wyżej. Również dk on Wam V
etor'a Polski katalog - darmo. .

Jest tylko jedna Victrola, a ta fest wyrobu Vietor '

Campany. -- Baczcle ma marką wyrobu Victora.

 
 

0 CZEM DZIS W ELIZABETH-

PORT MOWIA?

O dwuch tylko obrazach pol-

skich, które wkrótce pociągną

całą Polonję w progi Teatru

Victoria

Huragan -śmiechu, _niemilkmgce
oklaski, weteńnionię 1 łzy oto czego
mogą się rodacy tamtejsi spodziewać
w sobotę ! niedzielę skoro szczelnie
zapełniona hal tostralna po raz pler
wszy ugości w swych murach dwa jo
mistrzowsku wykonane polskie obra
ny: dramat pod tytułom "Miłość Ta-
femniczej Tancerki" z Polą Negri w
roli głównej 1 komedii pod tytułom
"Janko Zwycięses", wyprodukowane
w Polsce z. wystawione tutaj stara
niem dzielnego zarządu "Polart/
Dramat z nadzwyczajną grą wszech.

światowo sławnej Poli Negri (wpro-
wadó wszystkich w zdumienie, ko-
medja natomiast odegrana przepier
wszorzędnych ratystów polskiej. sce
ny, nie porwoli publiczności wysle
dzieć spokojnie, "Umarty watalty a
grobu 1 sadmiatby się" -- Wyrazy Ele
pewien rodak 1 tak fest w Ist.dle.
Arcykomicsna gra Janka i Magdy je:
go ulubionej, oras jego proty bolsze-
wikom płatane wycieną Wam dzy w
spazmatycznym śmiechu. Nie pomie
Jajcle więc jedynej sposobności ube
wienia się -- Idźcie hurmem do Ter
atru Victoria: w sobote 1 niedzielę.

 

 

 

Baczność Nim-rk, Passaic,
Jersey City! =
 

Niniejszem donosimy, że opera
Halka nie będzie wystawiona w
Newarku! Ostatnie przedstawie»
nie odbędzie się w sobotę 31-g0
stycznia, w Manhattan Opera
House w New Yorku. z
Prosimy więc wszystkich tych,

którzy mają zamiar przyjść na
„HALKĘ", aby się zaopatrzyli w
bilety na przedstawienie nowojor
skle. *
„POLSKIE TOWARZYSTWO
OPEROWE W NEW YORKU

PATERSON

Niniejszem zawiadamiam, te Tows-
rzystwo Śpiewu Lutnia w Paterson,
N, J. urządza Wielki Koncert i Bal
Tgo lutego, 1925 r., o godzinie 8-mej
wieczór.
Na Koncercie będą występować zna

komite siły artystyczne, jakoteż i To-

 

 

„worzystwa Śpiewacze z Nowego Yor-
ku i Jersey City, dotychczas niesty»
szane na Wschodzie.
Po koncercie tańce do rana.

Cześć Piośni!
© Bolesław Kolankowski.
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PRACA DZIECI

vnaście stanów, bądź w legislatu-
eż drogą powszechnego gloso-

wania oświadczyło się przeciw proponowa-
tumu dodatkowi do konstytucji federalnej,
według którego „Kongres miałby władzę
ograniczać i zabraniać pracy osobom po-
niżej lat 18tu". Do uchwalenia dodatku
potrzeba najmniej dwie trzecie stanów, czy
li 36. To znaczy, że już obecnie projekt o-
chrony dzieci od pracy, należy uważać za
odrzucony.

Niezmiernie ciekawe i charakterystycz
ne są tłumaczenia tej kwest ji w prasie, Na-
turalnie, mamy tutaj na myśli prasę wiel-
kiego kapitału, która od wielu lat zwalcza
każdy projekt federalnej kontroli nad pra-
cą nieletnich. Wysiłki humanitarne w Kon-
gresie, ubijane były z niezwykłą zaciętoś-
cią. Motywy, którymi kierowali się prze-

 

   

 

     

 

ciwnicy prawa, broniącego dzieci pracują-
ce, często były istotną kompromitacją Sta-
nów jednoczonych wobec cywilizowane
  

  
z, ta prasa stara się wynaleźć naj-
argumenty, usprawiedliwiające |

akcje stanów, które proponowany doda-
tek do konstytucji, na dłuższy czas pogrze-
bały: - i

Jakież to argumenty?
Najpierw zaznacza się, że stany są 0-

brażone na kongres i rząd federalny, któ-
re są zdania, iż kwestja powinna być za-
łatwiona lokalnie, a nie drogą konstytucyj-
ną. Ci sami jednak politycy, przeprowa-
dzili osiemnasty dodatek o prohibicji przed
sześciu Jaty, nie fatygując się nawet na po-
wszechne głosowanie, pozostawiając decy-
zję wyłącznie legislaturom stanowym.

Dlaczego więc kacyki stanowe mają
się obrażać, gdy Kongres żąda od nich za-
twierdzenia, bardziej ważnego prawa, niż
prohibicja, nikt dokładnie nie wyjaśnia.

Drugie Wumaczenie jest. mniej naiw-
nę, a bardziej krętackie. '

Oto np. według nowojorskiego ,,Ti-
mes'a", dzieci poniżej lat 15, pracujących
regularnie za zapłatę, znajdowało się w
roku 1920 w całych Stanach Zjednoczo-
nych 1,061,000. Inne obliczenia, dokona:
ne przed rokiem, podniosły tę cyfrę do
dwuch miljonów. „Times" dowodzi, że z
tego tylko jedna trzecia dzieci pracuje w
miastach, a reszta na wsi.

„W fabrykach i zakładach dwunastu
przemysłowych stanów, pracuje dla zarob-
ku 60,000-dzieci ponizej lat 16tu."

Tę tylko cyfrę organ kapitalistów no-
wojorskich uważa za aktualąg, która mo;
że podlegać dyskusji. Lecz poco dyskusja.
„Times"jest zdania, że 60,000 dzieci, giną-
cych w fabrykach, niewarte są zachodu, bo
„nie stanowią one poważnego czynnika wo

*. bec 30,000,000 pracujących w Stanach Zied
noczonych", .

Mówiąć krótko, tak „Times", jak i po-
krewne mu pisma nie uznają problemu
pracy dzieci, uważając. go za zbył drobny

  

i małoważny. Według nich kwestja da się'!
z łatwością załatwić w poszczególnych sta-
nach, bez interwencji kongresu.

Jest to wyraźny cynizm, » Fakty i do-
kumenty przedstawione Kongresowi 6 wy-
zysku pracy nieletnich i- właśnie najwięk-
szym w rejonach rolniczych, są poprostu
tak wymowne, że Kongres, nie mając wyj-

ścia, musiał podjąć akcję.
Tylko akcja federalna może znieść,0- ,

 

  
   

brzydliwa formę zabijania młodego poko- |
Jenia; która w wielu wypailkach stóje się

   

NOWY ŚWIAT PIĄTEK, 30 STYCZNIA (FRIDAY, JANUARY 30), 1925.

prawdziwem niewolnictwem. Są stany,

gdzie dzieci MUSZĄ pracować, na mocy
kontraktów z rodzicami. Szkoła, wycho-
wanie idzie precz, bo dziecko nieraz dzie-|

| Sigcioletnie musi iść do fabryki.
Zawracanie ludziom głowy, że stany

same ochronne prawa dla nieletnich robot-
nikówi robotnice przeprowadzą, jest zwy-

kłem oszustwem.

Stany południowe, które konkurują
z Nową Anglją w przemyśle włókienni-

czym, konkurencję opierają głównie na ta-

niej pracy. A taniej pracy dostarczają

dzieci.

Powstają stąd dwa zasadnicze proble-

my. Jeden, to ten, że dzieci pozbawiają

prawy dorosłych robotników. ,
Drugi, to demoralizacja i degeneracja
jeży, która wyzyskiwana przez za-

chłanny i pozbawiony jakichkolwiek sen-
tymentow kapilat, wystawia najsmulnie}-
sze świadectwo amerykańskiej cywilizacji.

Lecz co kapitał dba o ciało lub duszę
dziecka, o jego wychowanie, albo o cywi
lizacije! wh.

ZLOSLIWA POLITYKA WITOSA

ywlce-premjer St, Thugutt, były prezes „Wy-

zwolenia", powołany został do rządu, ażeby spe-
cfalnie zajął się uporządkowaniem spraw na Kre-
sach Rzeczypospolitej. Zabrał się do roboty.

Przedłożył program, może nie nadzwyczajny, ale
w każdym razie odpowiadający interesom zarów-

no ludności kresowej, jak i państwa polskiego.
Ale nd progu przygotowań Thugutta do ak-

cji, w Sejmie zjawiła się na porządku dziennym
sprawa wydania prokuratorze trzech posłów u-
kraińskich, oskarżonych o wygłaszanie podbu-
rzających mów przeciw Polsce. Opierając się na
doniesieniach policyjnych, niebardzo wiarogod-
nych, prawica parła do wydania posłów. Lewica
była przeciw. Poseł Uziembło z „Jedności Ludo-
wej", postawił wniosek odłożenia sprawy i zba-
dania jej dokładnego, pragnąc tym sposobem za-
żegnać burzę, która musiałaby powstać wśród
ukraińców.

Wniosek ten został odrzucony. W ostatniej
chwili przeciw niemu rzucił głosy Witos. Dia-
czego rzucił? Z zemsty nad Thuguttem.

Tak ważną tą sprawę tłumaczy warszaw-
ski „Kurjer Polski", w którym czytamy:

„Nacjonalistycznej prawicy dziwić się
nie możemy. Jej koncepcja państwowa mie-
ści się tylko w granicach Curzdna, jej myśl
polityczna tkwi jeszcze w przedwojennym
szowiniźmie. Żyje ona i tączy się waśnią na-
rodową. g +

NPR nigdy nie wykazywała zrozumienia
dla spraw narodowościowych, Patrzy na nie
oczami Poznania:! Łodzi. Niemiec dla nie jest
jedynym uzmysłowieniem zagadnienia na-
rodowościowego.

Ale ,,Plast" jest partly wielką, wykra-
poza jedną dzielnicę i rozglądającą

się chętnie po całej Rzeczypospolitej. Dla
niego stosunek do mniejszości nie wypływa
z zatęchiej doktryny, ani z ignoracji; był on
wczoraj podyktowany wyłącznie małostko-
wemi względami partyjnemi. Poseł Witos
wywierał zemstę na ministrze Thugucle. Co
ten buduje w najcięższych warunkach na
gruncie zapuszczonym przez lata całe, tam
ten z występną złośliwością jednym ruchem
zniszczyć pragnie".

Znamy ten zły ogień weoezach p. Wito-
sa. Wczoraj palił się on ponuro, gdy zrywa-
no kładkę, rzuconą przez posła Uziembię.
Wniosek o ponowne zbadanie sprawy w. ko-
misji, niczego nie przesądzał, nikogo nie
angażował, zapobiegał burzy, którą czuć by-
ło w powietrzu. Pan Witos nie chciał się
cofnąć z honorem. Rzucił swe głosy wraz
z. nacjonalistyczną pravflco; wraz z niero-

zumiejącą sprawy NPR, aby utrudnić pra-

cę rządowi, wywalić program Thugutta,

psuć, psuć, psuć, *-

Ciężką za to wziął na siebie odpowie-

dzialność".

„Tutejsze pisma wydziałowe powtarzają jak

papugi Insynuacje, pism endęckich z kraju, że
lewica broni wrogów państwa. Może więle z nich

nie rozumie co czyni, Nie zdaje sobie sprawy,

jak ważnem jest dla państwa polskiego uporząd=
kowanie kresów, których wieczńie przecież nie
można będzie utrzymać policją i wojskiem. Być
może, że posłowie ukraińscy byli winni, co zresz-

tą jeszcze sąd wykaże. Ale stosowanie w takich

wypadkach osobistych porachunków, jak Witos
zastosował do Thugutta, jest naprawdę zbrodnig.

» # # % v

 

  

 

Izba niższa legislatury w stanie Tennessee
uchwaliła przed paru dniami wnlosek o ~wzbro-
nieniu nauczania w szkołach publicznych o te-
orji ewolucji. W. J, Bryan, wróg ewolucji, który:
biblię uważa za rózwiązanie początku i końca
świata, znajduje zwolenników, *

Niech żyje: zabobon, precz z nauką...
# # % *

  

.z .- | Majestat Wielkiej Brytanii został żywo dot-
knięty,

-

Zastrajkowali elektrotechnicy, maszy-
| nigel i palacze budynków rządowych w Londynie,a więć i w pałacu królewskim, Majestat musi zno».
sić ›zlmno i niewygody, a dostojnicy muszą chg«dzić piechotą po marmurowych schodach, bowindy są nieczynne,

CI strajkierzy brytyjscy, Jakoś nie mają na-
leżnegó szacunku dla Jego iKrólewskiej Mości,

Pamiętajcie o Rozmaitości Rady
 
 - Przyjdźcie wszyscy!   

 

Dr. WŁ Komiuszewski.

 

NA POSTERUNKU

WCIĄŻ JESZCZE W RZYMSKIEJ NIEWOLI.

 

  

Ponieważ ponad wszelką wąt-
pliwość czynnik ekonomiczny
najwybitniejszą „odgrywa. rolę,
(6o nie przeczy zgoła wpływowi
innych także pobudek), przeto
kto posiadł możność spożytkowa
nia tego czynnika, ten był za-
wsze w danym momencie czy
okresie, panem sytuacji.
Na długo przed Marsem było

to wiadome klerowi rzymako-ka
tolickiemu w Polsce, który rad-
by i dziś jeszcze ziemie polskie
za swój uważać folwark, Dowo-
dem tego zachowania się kleru
tego wobec państwa polskiego w
okresie restytucji Rzeczypospo-

| litej i szachrajstwa pokątne o
konkordat. Echa tego wszystkie
go obijają się wśród naszej emi
gracji we formie projektowa»
nych „kongresów wydziało:
wych", które na celu miały i ma
ją umocnienie stanowiska i przy
wilejów księży.
Kler rzymski próbował od sa-

mego zarania wziąć Polskę w
dzierżawę, podszczuwany do te-
go przez papieża Grzegorza VII.
Zamiar ten udaremnił Bolesław
Śmiały, który wykonawcę tych
planów biskupa. Stanisława
Szczepanowskiego - skrócił o
głowę! z
W latach późniejszych jednak

zabrakło Polsce Bolesławów
śmiałych, za dużo zaś było po-
wolnych różnym  Zbigniewom
Oleśnickim panujących w rezul-
tacie czego kler rzymski stał się
w Polsce potęgą, bo miał moż-
ność wykorzystywania czynni:
ka ekonomicznego na swoją ko-
rzyść, a wbrew interesom in-
nych klas społecznych i całego
państwa.
Pod koniee XV a na począt-

ku XVI wieku najlepsze ziemie,
w ogromnych skupieniach były
własnością kościelną! Obławiali
się przytem i poszczególni dyg-
nitarze kościoła. Taki np. Piotr
Myszkowski, biskup: krakowski
(pod koniec XVI w.) przekazał

swemu siostrzeńcowi ogromne
dobra ziemskie i niesłychaną su
mę gotówki - 8,000,000 flore-
nów! Wedle najlepszych staty
styk i orzeczeń historyków pol-
skich - kościelna _własność
ziemska wynosiła (w XVI w.)
jedną trzecią wszystkiej posia-
dłości ziemskiej w Polsce. Zwa-
żywszy zaś że księża przeważnie
mieli ziemie najlepsze, że chło-
pów. pańszczyźnianych wyciska
li najbardziej, zgarniali tedy do
swych kieszeń - połowę calej
produkcji, połowę dochodów z
calej Polski.

Czyż można się dziwić, że wła
śnie w tym czasie biskupstwem
krakowskim administrujacy Ze-
brzydowski obwieścił XI przy-
kazanie: „Wierz i w kozła, by
leś mi dziesięcinę płacił!"

Naturalnie - panu na 300
wioskach, rozsianych na prze-
strzeni 60 mil kwadratowych
wszystko uszło.

Pamięć tych „złotych cza-
sów", wciąż podsycana nowemi
okazjami paktów z endecją i
Witosem - znowu energiczniej
ożyła wśród dzisiejszego kleru
rzymskiego w pólsce i na emi.
gracji. Kasta handlarzy „do-
brami nie z tego świata" -- dla
drugich, wciąż chciwie zgarnia
dobra doczesne -- dla. siebie. -
Ideą bowiem kleru przewodnią
jest parafraza słów zdradzone-
go przezeń Mistrza: „Prędzej
wielblad przez ucho przeciśnie
się igielne, zanim biedak dosta-
nie się do nieba".
Między jednak wiekiem XVI

a XX, wielka zachodzi różnica;
a do rozmiarów skutecznego
Zneutralizowania niewoli klery:
kalnej rozszerzyć ją można -
odjęciem sługom bożym grzesz
nych dóbr materjalnych, a hoj-
nem rozdzieeniem między naj
szersze masy dóbr intelektual.

| nych, światła, wiedzy 1 kryty-
cznego myślenia. *
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„Pittsburszczanin" pisze:
„Z przyjemnością preycho-

dzi nami stwierdzić, że zacie-
kłość partyjna i zacietrzewie-
nie, które dotychczaś pano-
szyty się na wychodźtwie, za-
nikają.
Że tak jest, dowiodło tego

jedno z pism na Wschodzie,
które nie mając własnych sił
redaktorskich, zaangażowało
do współpracownictwa prof.
T. Siemiradzkiego, który zna-
ny jest ze swych przekonań
lewicowych, a nawet jako je-
den z najwybitniejszych przy-
wódców lewicy na wychodź-
twie, oraz p. Stanisława, 0sa-
dę, wybitnego prawicowca i
do pewnego stopnia. inicjato-
ra Kongresu Wychodźtwa.
Pismo to, aby tego rodzaju

skrajności ze sobą połączyć,
zaangażowało również na trze
ciego współpracownika p. Ja-
na, Kłosa, -
Widać więc jasnó z tego, że

kombinacja tego rodzaju jak-
kolwiek nieznana dotychczas
w historji wychodźtwa; jest
nietylko możliwą do pomyśle-

~ nia, ale i do realizacji;!
Pismo które według „Pittsbur

szczanina" kombinację taką za-
stosowało, jest to „Kurjer Co-
dzienny" wydawany przez p. H.
Chmielińskiego w Boston, Mass.
tak reklamujący inowację:

„Kurjer Codzienny" będzie
zatem wyrazem wszechstron=
ności co do poglądów na róż-
ne sprawy 1 zadowolni ape-
tyt tych zprawa, jak tych z
Tewa, a mimo wszystko będzie
miał przed sobą feden cel, to
jest solidarność wychodźtwa,
jego dobrobyt i większe zna-
czenie.
Zadaniem naszego pisma

jest skupić polaków pod jed-
nym sztandarem, na którym
widnieje napis; obrona przed
wynarodowieniem i miłość
Ojczyzny,
Bardzo ciężki to „job" zado-

wolić „apetyt tych z prawa, jak
tych z lewa". Starali się to ro-
bić inni wydawcy "przed p. Chmie
lńskim, ale daleko nie zaje-
chall. W

Czytelnik, który na jednej
stronicy czyta artykuł oparty ua

kreślonej ideologji postępowej,
a na drugiej spotyka się z poglą
dami wręcz" przeciwnymi, bo:

 
O PRASIE

cyjne, wątpliwe czy co skorzy-
sta.
Nawet wielkie , biznesowe"

pisma amerykańskie i, europej-
Askie, pozwalają sobie na taką
„bezpartyjność" jedynie w dzia-
le wiadomościowym, przygód-
nych korespondencji i listów.
Zadne z tych firm nie zaangażu-
je do stałego redakcyjnego
współpracownictwa ludzi nie
zgadzających się na zasadniczą
politykę, którą każde szanujące
siebie piemo niezawodnie posia-

 da.
Orgon demokracji może dru-

kować całe szpalty wywnętrzań |

dakcyjnego tych ostatnich nies
dopuści.
Może krytyk teatralny lub li-

teracki zadawalać apetyty, pra-
wicowe, lewicowe i środkowe.
Na fo zgoda.

Al6 gdy w grę wchodzą zasa-
dnicze poglądy pólityczne, któ-
retrzeba mieć nawet w najogól
niejszych sprawach społecz-
nych, czynarodowych, tam jesz

się faszystów, ale do działu re- /.

 

CZY WSTAJECIEE Z

Jeżeli cierpicie na reumatyzm, nerki albo wątrobę,
„" | trzeba Wam:Swamp-Root

Cierpionię albo ból w piecach są
często oznaką choroby nerek. .Natu
ra ostrzega w tensposób, że chodzi.
<le z czystego toru zdrowia.

Sygnał Niebezpieczeństwa
Kto nie zważa na ten sygnał nie

bezpieczeństwa, tennaraża sig na po-
ważne skutki, które niechybnie na:
stąpią zaskoczy Waw choroba nerek
w najgorszej formie,
Tyslgce ludzi oświadczyło, że Ingo-
ny | bozpośredni skutek Swamp

Root, tego znakomitego lekarstwa na
norki, wątrobę i pęcherz, szybko daje
się widzieć - że nigdy nie zawodzi
Jako nadzwyczajny środek lecznicy
w najgorszych wypadkach, Jeżeli po-
trzebujecie -lekarstwa, .powinniście
mieć. najlepsze,

Chore Plecy
Chore piecy są tylko jednym z wie

lu symptomów choroby nerek. Inne
symptomy wskazujące na to, to po-

  

BOLEM W PLECACHY

por

trzebujecie SwampHMoot, są częste 1;
nieprzyjemne kłopoty pęcherza „wój
dnie i w nocy. podrażnienie, osadyM śt. 4.

Znlecierpliwienie, bóle, kwas mo-
czowy, reumatyzm, obrzmiena, stre
ta na wadze, żółość cery

Powszechność Chorób Nerek

Wiele ludzi nie zdaje sobio sprawy
z 1 szorse.
nia się chorób nerek. Chociw klo
poty chorób należą do najswyczej»
niejszych chorób codziennych, są czę.
sto nie rozpoznane przez pacjentów,
którzy są zadowoleni leczeniem skut
ków podczs, gdy właściwa choroba
clagle mistery system,
Regularne średnie 1 duże Butelki są

we wszystkich aptekach,
Nie zróbcie pomylki. lecz zapamię-

tajcte nazwę Dr. Kiliner's Swamp
Root, adres jest Biughamton, N. ¥or
który znajdziecie na każdej tlaszca, -

 

SPECJALNA UWAGA!-Możecie ptrzymać na próbę mały Naszeczkę Swampprzesyłając dziesięć centów do Dr. Kilmer & Co,Du Wam to sposobność przekonać się o nadzwyczajnych

Adresować, Dr. Kilmer & Co.
powołać ni na ten dziennik

JAK ZGINAŁGROBORZY

Niebezpieczny bandyta - postrach Rybnika i okolicy

 

Binghamton, N. Y.

poleca się czytelnikom posłać po flaszeczk
ifln‘hlmlon. N. Y. 1 57Piszyc, nie zapominajcie

Wciąż jeszcze w rzymskiej niewoli...

Warszawa. - Osławiony ban

dyta Groborz, postrach calej

okolicy Rybnika na Śląsku, -

sprawca wielu napadów rabun-

kowych i kilku morderstw, przez

pewien czas przed świętami o

sobie znaku życia nie dawał, -

Ludność odetchnęłą Wszyscy
się cieszyli, że przynajmniej
Święta przejdą spokojnie i bez
obawy będzie można iść i jechać
przez lasy, okalające Rybnik,
Paraszowiec, Chwałowice i t. d.
Nagle dzień przed wigilją spadł
na ludność biednego Paruszow-
ca (w przeciągu trzech tygodni
dokonano tam swego czasu 6
napadów rabunkowych!) hiobo-
wa wieść o zamordowaniu w le-
sie niedaleko tej miejscowości
inspel kopalni Schule
tzego. i
Nie ulegało najmniejszej wąt

pliwości, że mordu tego doko-
nał Groborz. Policją zmobilizo"
wała wszystkie siły, by przynaj
mniej na wiglję unieszkodiiwić
bandytę. -Chodziła _bowiem
wśród ludności wieść, że na wi-
gilję będzie się Gzoborz  mócił
za dawanie o nim informacji
policji. Wywiadowcy szperali w
dzień wigilijny -po wszystkich
zakątkach Rybnika i okolicy, aż"
wreszcie upewnili się, że Gro-
borz wraz z znaj

się, że Groborz prawdopodobnie ..
po".)dnil samobójstwo, nie chcąc
Pójść żywcem w ręce sprawiedii
wości. Sam przeciął pasmo swe-
go bandyckiego życia,

Wspólnicy: jego korzystając z'
ciemności, wydostali się na dach
stodoły i umknęli. Pościg za ni«
mi trwa jeszcze.
Na drugi dzień wieczorem

znaleziono na szosie pomiędzy
Paruszowcem m Przegędzą zwło
ki mężczyzny. Zawezwana poll-
cja stwierdziła, że są to zwłoki ''
niejakiego Franciszka -Sulika,
zamordowanego przez Groborza
przed paru dniami, Znalezione
zwłoki wskutek mrozu znajdo-
wały się jeszcze w stanie nie-
naruszonym. +0
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duje się w pewnej stodole na
peryferjach Rybnika, ukryty w
słomie i podobno z kilkoma. to-
warzyszami, W
Gdy się nieco zciemniło, oto-

czopo wywiadowcami całą sto-
dołę i kilku dzielnych posterun=
kowych wraz z wywiadowcą Pip
ciem weszło do środka, W tem z
ciemnej czeluści stodoły gruch-
nęło kilka strzałów. Wywiadów:
ca Pipiec padł ciężko ranny, re-
szta cofnęła się, unosząc z sobą
rannego trzeba kulami wywiado
wcze. -, * |

Rozpoczęła się formalna bit-
wa, która trwała przez dobre'10
minut. Nagle strzały w stodole
ucichły. Gdy policja weszła do
środka, znalazła tam Groborza,
leżącego bez życia na ziemi.

  
 cze nie w środka, któ

ryby krańcowo odmienne pod-
niebienie, z jednakowym. skut-
kiem łechtał. :
Zadaniem pisma wogóle fist

reprezentowanie przekonań i
poglądów pewnej części społe-
czeństwa... Nie jest wyobrazal-
nem takie jednak, któreby cho-
ciażby pod najszczytniejszemi
hasłami podejmowała się
zentować różne poglądy i przes
konania: - »

Zadanie pisma jest. bronieni
uckciwle i w granicach obowią-
zującej etyki poglądów i prze-
konań, przestrzegając ażeby o-
brona ta nie była gorszącą i ka-
rygodną napaścią na przeciwni-

 

Gdy zbadano zwłoki, okazało

NA
zamówienie

FUTRA *;

oraz sprzedaję gotowe.
Przeróbki i reperacje take»
wych, (przyjmuje pracownia

kuśnierska.
* A. ROŻEK

327-E. 14 St, New York City
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POLSKA LECZNICA
Dr. Michał A. Iogolewicz

LAKARZ
8 Second Avenue, Now York City
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(Ciąg dalszy).

Gracze nieszczęśliwi zaczynali szemrać na

krupiera, zarzucając mu oszustwo.
Lecz krupier, obojętny, wyciągał

grabki.
- Nie gram więcej - rzekła Hehetta. nie

mam dziś szczęścia.
Zapuściła na twarz woalkę i wyszła.
Spacerowała jakiś czas w ogrodach Kasyna,

nareszcie odeszła.
Randal poszed! za nig.
Noc była wspaniała - niebo usiane gwlaz-

dami, odbijającemi się nieskończenie w czystym
krysztale fal morskich.

Powietrze się ochładzało
O kilka kroków szemrzące morze, posypane

złotem, ciągnęło się w nieskończoność, uśpione,
spokojne,

Helietta szła wolno wzdłuż wybrzeża, na któ
rem przebywał ciągle wielu amatorów nocnych
wycieczek,

Szukała samotności.
Wszyscy ci szczęśliwi, młodzi ludzie, wy-

kwitnie ubrani, kobiety strojne, działali jej na
nerwy.

Ona taka samotna, opuszczona...
Nie kryła przed sobą, że nie jest dość mło-

dą, ażeby wzbudzić miłość gwałtowną.

Obecnie gra rujnowała ją codzień potrosze,
szukała napróżno dokoła siebie schronienia...

zbawcy.
Przewidywała w przysałości rozpacz i nędzę.

Nie ma już ani domu, ani przyjaciół, opuszczona
przez tych nawet, którzy ją kiedyś najbardziej
kochali...

Co się z nią stanie?
Obróciła się i ujrzała Randala, z przeraża-

jąco bladą twarzą.
Przyspeszyła kroku.
Jak ona bała się tego człowieka.
Przyszło jej do głowy, że to może być agent,

wysłany w pogoń za nig.
Zalowała, że się tak oddaliła od wybrzeża.
-- Pani - rzekł nieznajomy, równając się

z nig i blorąo ją za rękę brutalnie -- mam z panią
do pomówienia. chcę pani przypomnieć rzeczy
niezwykłe, które nie powinny były zatrzeć się
wjej pamięci.

Helletta zatrzymała się i mierzyła go spoj-

rzeniem pogardliwem.

- Kto pan jesteś?

. -- Zaraz to pani powiem - dodał, ciągnąc

ją ku pustej uliczce, przy której › wznosiła sig
willa jego.

Zadrzała, rzuciła dokoła spojrzenie niespo-
kojne, spodziewając się ujrzeć spóźnionego prze-
chodnia, którego mogłaby prosić o pomoc, gdy-
by ten człowiek stawał się niebezpiecznym.

Lecz nie było nikogo, absolutna cisza na wy-
brzeżu.
- Niech się pan! niczego nid obawia -

rzekł, otwierając żelazną kratę i zamykając ją
zaraz za Heliettą, trzęsącą się ze strachu.

- Panie, będę krzyczeć, wołać o pomoc, to
jest zasadzka - rzekła, podnosząc małą piękną
głowę.
- Dom ten jest odosobniony - mówił Ran-

dal - nikt pani nie usłyszy. - Nikt tu nie wej-
dzie, ja jestem panem tego domu od wczoraj.
Wreszcie niech się pani uspokol, nic jej złego nie
zrobię.

Pociągnął ją do małego saloniku, przez o-
twarte okna widać było wspaniały ogród palmo-
wy I gęste zarośla krzewów egzotycznych.

Tutaj nikt nie mógł ich widzieć, ani słyszeć.
Randal zapalił lampę i zdjęł kapelusz.
I podchodząc do Heletty, ciągle jak statua

nieruchomej, odezwał się:
Przypatrz mi się dobrze..

jesz?
- Nie, nie znam pana.
Potem, nagle, cofnęła się w głąb pokoju, z

oczyma połnemi przerażenia.
- Doprawdy? - mówił - doprawdy mnie

nie poznajesz?
Wyciągnęła ręce, żeby go odepchnąć.
Następnie krzyknęła, jak warjatka:
- Oh! Randal! Randal!

Rozkoszowal sig jej przerażeniem 1 zimnym
wzrokiem patrzył na nią.
- Poznałaś mnie nakoniec? - rzekł gło-

sem głuchym. - Poznałaś Randala, - człowie-
ka, którego zdradziłać, zbezcześciłać, okradłaś;
którego kazałaś rzucić w morze... Poznajesz
mnie więc? Kalub nie powiedział ci zatem, że
mnie widział, że uratowałem się po wielu niewy-
powiedzianych niebezpieczeństwach? Ze uczeplo-
ny do deski, clakany przez wéciekle batwany, by-
łem trupem prawie, kiedy mnie podjęto...

Po chwili ciężkiej zadumy mówił, dalej:

-- Teraz, wróciłem do Francji na zawsze...
Będę szczęśliwy nakoniec, odnajdę wszystkich
ukochanych.

- Nie znajdziesz nigdy Rand-lów

ciągle

Czy mnie pozna-

- Znajdę, bo jestem bogaty, bardzo: boga=/
ty: bo nie dbam o pieniądze; - bo bank Randata
w Nowym Yorku może dać tyle miljonów, ile za-
żądam, dla tego, który przyprowadzi starą moją
matkę, Michala, Glzelę 1 Fernandę.

Mogła była powiedzieć: ja zaprowadzę cię do
Fernandy; może za ten dobry uczynek otrzyma
laby przebaczenie.

,. Lets ona mliezta,

 

 

1 z szatańskim wyrazem w oczach zawo-
lain:
- Nigdy Ich nie ujrzysz... nigdy.

Podkreślała te słowa, nie bała się teraz Ran-

dala; czuła, czego będzie od niej żądał.
- Mogę cię zgubić - rzekł - jeżeli. będę

chciał, mogę wydać w ręce sprawiedliwości, jak

zbrodniarkę, Kalub uciekt, lecz policja go po-
chwyci; i oboje was, jeżeli ja zechcę, zawloką

przed sąd kryminalny.
A że Helietta nie odpowiadała, dodał:
Otóż, przebaczę wszystkie tortury przez cie-

ble wycierpiane, zapomnę przeszłości, lecz po-

wiedz, czy Gizela i Fernanda są mojemi dziećmi?
Trzymała w rękach tego człowieka.
Czuła, że jest na łasce.
- Al! rzekła, podchodząc do Randala, któ-

rego pasja zdawało się już przeszła. - Abt chciał»
byś wiedzieć, co tylko ja jedna mogę ci powie-
dzieć. Pytasz, czy córki, poszukiwane z takim
zapałem, są twoje; czy możesz je kochać jako ta-
kie; czy nie są obce dla ciebie te dwie siostry

bliźniaczki.
- Więc?
- Więc powiadam ci jeszcza: to co wyzna-

lam tam w willi, wybrzeżu Sait-Adresse, to

było prawdą. Nie masz dzieci, nie masz rodziny,
samjesteś jak ja opuszczony.

- Niegodna kobieto... Mógłbym cię. zabić,

niktby nie spostrzegł, żeś znikła; mógłbym cię

zabić, ponieważ wiem, że kłamiesz. -Żeby mnie

męczyć, siać w duszy zwątpienie, krwawić serce,

ty kłamiesz. Tak, kłamiesz, a kiedy ujrzę naresz-

cle moje córki, na twarzach ich wyczytam, że są

moje. O gdybym mógł nie znaleźć u nich serca

Glenmourów.

Helletta triumfowała.

Zawsze grożny Randal dodał:

- Mógłbym cię jak psa zabić, niktby tu o

ciebie się nie zatroszczył, Mury grube, park, roz-

legły, ,okolica pusta... Lecz nie chcę rąk walać

krwią twoją. Nie zabiję cię, zostaniesz tu zamknię

ta, aż do czasu, kiedy odnajdę córki i przypro-

wadzę je przed ciebie. I wobec nich, wobec tych

ukochanych rozumiesz... wykonasz przysięgę.

Wobec twolch dzieci powtórzysz wyznanie, jakie

teraz uczyniłaś.

Helietta trzęsła się jak w febrze.

Randal otworzył drzwi i wyciągając rękę,

rzekł:

- Idź tam. U

Zlękła się 1 w tył cofnęła.

- Idź - powtórzył głosem zinfehionym, z
błyskawicą w oczach.
- Dokąd mnie prowadzisz?
Pociągnął ją w Gigi korytarz, ciemny i

chłodny.

- Dokąd mnie prowadzisz? - powtórzyła
Helletm w. śmiertelnej trwodze.

- W podziemnie,
- Oh nigdy... nigdy... Puść mnie - krzy-

czała, szamocąc się. - Ratunku, ratunku.
Nie chciała 186, więc wziął ją na ręce, zszedł

kilkanaście stopni, pokrytych grubym dywanem,
potem długim korytarzem, wkońcu puścił Hellet-
tę w dużym pokoju, urządzonych z komfortem,
oświetlonym małem okienkiem, z kratą żelazną,
wychodzącem na park,

Zostaniesz tu, dopóki mnie się spodoba,
rzekł. Będziesz tu żyć sam na sam, z wyrzuta-
mi sumienia, Nie chcę twojej śmierci, a jak na-
dejdzie pora, uwolnię cię, przyrzekam.

- Ależ to uwięzienie - krzyknęła Helietta,
blada, z zaciśniętymi zębami,

- Nazywaj to jak chcesz... Wolno ci uwa-
żać dom ten za więzienie; przynajmniej jest to
więzienie, gdzie aż do mego powrotu będzie ci
bardzo wygodnie.

Uwolnię się; będę wołać o pomoc.,
- Jeżeli się uwolnisz, jeżeli uciekniesz...

da cl.
- CóŁ mi zrobisz? - rzekła wyniośle.
- Wydam cię policji francuskiej, jako kry-

minalistkę, zasługującą na karę.
- A dowody dla poparcia oskarfenia? Nie

masz ich.
- Jest Kalub...
- Kalub na pełnem morzu w tej chwili..
-- Zapomniałaś o agentach bezpieczeństwa?

- rzekł Randal - zapomniałaś, że skoro powiem
jadno słowo prefektowi policji, twój wspólnik
będzie bardzo prędko sprowadzony do Francji.

Ona drwiła w duszy, mając w myśli, że jed-
no jej słowo mogłoby uczynić tego ojca Bzczę-
śliwym.

Mogła mu powiedzieć:
Skłamałam; Glzela 1 Fernanda są twoje, a

w dodatku wiem, gdzie możesz odnaleźć Fer.
nandg.

Lecz milczała,
Przekładała więzienie... przekładała śmierć

głodową nad to, by widzieć uśmiech szczęścia na
ustach Randala.

On zaś ochłongł z pasji i patrzył na nią z
Iitością.

Nie chciał, żeby cierpiała zimno 1 chłód w
pokoju, gdzie postanowił ją zamknąć. a

Myśl uwięzienia przyszła mu nagle; nie ro-

bił tego z poprzednim namysłem.

Podziemie było obszerne i z komfortem u-

rządzone.

Randal przyniósł drzew: żywności i wszy!!-
ko, co potrzebne na dość długi pobyt,

(Ciąg dalasy nastąpi),

~
bia-
©

 

 

SPRAWY STÓW.MECHANIKÓW

 

JAMAICA, N. Y.

Do Członków Stow.Mechaników
Polskich w Jamaica i okolicy.

Datałamy w porozumientu z komi
totem wykonawczym w New Yorku,
dla przeprowadzenia na zjeździe w
Toledo, Oblo, dnia 21 Tutego 1986 r.
By Lawy, które będą zabozpigczać
Interesy wszystkich członków Stow.
Mech,, a nie jak to zrobił zjazd ze-
szłego roku.
Komitet wykonawczy w New Yor

ku postanawia ulepszyć konstytucję z
zeszłogo zjazdu, wżeby to mógł uczy
nić, potrzebuje się uzbroić w tą bro
nig sg nasze PROXY, zatem każdy
dbujący o swe zapracowane grosze
oraz dbający o Stow. Mech. Pol
powinien niezapomnieć, że kazda pro-
ksi będzie decydująca.
W tym ceju zwołuje się, posiedze

nie Mechaników na dzień 2 lutego, w
poniedziałek, o godzinie 7:30 wieczór
w Domu Narodowym prey Sutphin
Boulvard w Jamaica.
Uprasza się szan. członków o przy

niesienie z soby akcji, bo numer ak.
cji must@y6 wypisany do proksy, -
proksy fila posiada dla każdego.
Na posiedzeniu tem będzie delegat

na walny zjazd w Toledo, Ohio, i
temu wrgczymy proksy, oraz nasze
uchwały na posiedzeniu, na piśmie.
które przedstawione będą na walnem
zjośdzio w Toledo.
Uprasza się szan. członków, ażoby

nie lekceważyli, gdyż od nas zalośy
co będzie uchwalone na zjeździe.

Feliks Czarnecki,
przedstawiciel PII,

CAMDEN, N. J.

Zawiadomienie

 

 

 
Niniejszem zawiadamiam człon

ków filji Stow. Mech. Polskich w
Camden, N. J. o mającem się od-
być posiedzeniu dnia 1-go lutego.
1925 r., t. j. w niedzielę, o godz.
1.30 w sali Vulcan, 1535 Mt E-
phroin Ave. Na tem posiedzeniu
będą obecni delegaci z komitetu
“vkonlwczego z New Yorku i
 

ŚKOROWDZ

INTERESÓW POLSKICH

W NEW YORKU

HURTOWNE SktApY
 

 

UNITED POLISH
COMMERCIAL CO

150 East 7 Street, New York, N.Y.
Wielkanocne 1 inni

do kraju 1 Olrerzyki.
stuczne lowlaty 1, liście

Książki powieściowe 1 do nabożen=

Fabryka Kalendarzy Golennych i
Koszykowych dla Polskich

„Byznesistów",
wne najniżnie

Sorawe
urzymaniu adronu wyrytarny

agent r. próbka
Potrzenujamy agentow do  sbierwe

nia zamówień na kalendarzy
 

K RAW CY
 

S. Gawkowski

Krawiec Męski

Staranny Krój 1 Wykonanie.
Gawarantowane Zadowolenie.

323 E:464h St.

pomiędzy Firat i Second
(Naprzeciw Stuyvesant High Schoo)

 

 

Jedyny w New
Yorku Polski
Iklcp Uhr-n 1 Palt

1s
has

c.
i w   

 

Pierwszorzędne
Wykonanie.

MANHATTAN

| BRAND

| TAILORS

CO.

t 125 ś "th St.
NEW YORK

SKŁADY MUZYCZNE
 

Na imieniny, urodziny lub

jaką inną okazję

Kupele swemu synkowi lub córce
nowe, dobre skrzypce u polskiego
fabrykanta, -- $6.00 1 wyżej.

UNION VIOLIN SHOP
F. Gibeś,
127 East 7th St.
New York, N. Y,

Pianole - Rolki - Nuty

Przybory Muzyczne.

z Filadelfji,
Sprawy bardzo ważne, jak Wal.
ny Zjazd, który będzie decydował
o przyszłości Stowarzyszenia, -
dlatego każdy członek obowiąza-
ny jest głosować i tem postano-
wić o przyszłych sprawach St. M.
P. Proxy prosimy przynieść na

posiedzenie.
Zarząd Filji Stow. Mech. Pol.

w Camden, N. J.
K. Derowski, przedstawiciel
P. Liwoch, kasjer

 

Z. Purzycki, sekretarz.

HARRISON, N. J.

 

Zawiadamiam członków Stow. Me-
chaników Polskich Fili No. 109, że
posiedzenie przedsjuzdowe odbędzie
się w niedzielę dnia 1 lutego b. r..
o godzinło 2 po południu, w salt So
koła. 215. Cleveland Ave.
Członkowie proszent o przybycie !

przyniesienie z sobą prozy i numeru
akcji.
Na tem posiedzeniu będzie wybra›

ny delegat na zjazd, który plę odby-
dzie w Toledo, Ohio, dnia 21 lutego
br.; jakotek będą omawiane nie
które sprawy dotyczące zjazdu.
Sprawy są ważne, dlatego obecność
każdego członka poźądana.

Za tile
3. Marchowka.

PROTOKUŁ Z KONFERENCJI

! Stowarzyszenia Mechaników z
okręgu Filadelfja i okolicy, od-
bytej w niedzielę dnia 25 sty:
cznia, 1925 r. w Domu Polskim.

Konferencję otworzył ob. A. Bu
czek, jeden z komitetu przygotowaw.
czego okręku Filndeltja. Na. przewo-
dniczącego wybrano ob, J, Przybył
sklego, sekretarzem został nite) po-
pisany.
Po przyjęcia porządku obrad kon

ferencji, ob. A, Buczek (mieniem ko
mitetu zdawał sprawozdanie z pracy
dotychczasowej, która miała za za-
danie dowiedzenia się, jak ostatnio
sprawy Stow. Mech. stoją w innych
okręgach, a w szczególności Nowo-
forskiego. na którego posiedzeniu by
ty omawiane sprawy porozumienia 1
nadzwyczajjego. Zjazdu Stow. Me
chaników wspólnie i nową kompanię
Moch. Ass.
Po sprawozdaniu ob. A. Buczka,

uchwalono by rozchody dotychczaso
we komitetu w sumie $1350 wypla
cić, poczem rozwinęła się dyskuśja,
rerultatem której uchwalono wysłać
delegata na zjazd do Toledo, Ohio,
na 21 lutego z zapłatę wszelkich ko-
sztów w sumie $100.
Dolegatem jednomyślnie wybrano

ob. A. Buczka, a jako dyrektywę, po
dlugiej dyskusji uchwalono wnlosok
ob. Węgiarskiego, by z opłatą $10
od akefl znieść wszelką
cię Stow. Mech. na gruncie amory.
kańskim, a pozostawienia tylko Za-
rządu roprezentacyjnego.
Następnie wezwano członków St.

Moch., by na koszta delegata 1 to-
nych wydatków, złożył! po dolarze od
akcji, jak również polecono sokreto
rzowi MM, by zwołali posiedzenie
tychże celem ich 1 
 

 

MARUSZEWSKIEGO
335 E. 14 St., New York, N. Y.
 

RZEŁNICY :
 

Telefon, Dry Dock 2010

P. STASIUK

T.".ĘPKCJLTLŁ(z wed

"sniege Mięso—Niskie Ceny"
Wyroby jego pomnać modna po «maku.
118 First Ave., New York

róg Seventh Stroet
 

 

 

po dolarze od nich od
akefl ma pokrycile rozenodów.' Nad:
mienić naloży, if na niniejszej kop.
forencji byli delegaci g Wilmington
D. Ob. Andrzej Rosiak i St. Wroble-
wski oraz # Camden ob. Konst: Do-
rowski 1 Gorzycki.

Delegaci tych dwu dzielnie oświad
czyli, [£ jakkolwiok członkowie roz
jechal! się, to jednak pozostali żywo
Interosują się wynikiem! w Stow.
Mech. sprawórif i wszyscy przyłączą
się do zapistonia kosztów w równej
mferzo, wedle uchwały 1 tak w MM!
Wilmington można Iczyć us około
60 członków, w Camden zaś na 40.
Przy uchwalono by odbyć

feszczo jedno posiedzonio przed zju
zdowo w colu uporządkowania pro-
ksów 1 może jeszczo jakichń nowych
spraw, jakie mogłyby w międzyczasie
wyniknąć, Posiedzenie to ma się od
być w Domu Polskim, 211 Fairmount
Ava. Phila, Pa, w niedzielę dnta
Jutego, o godzinie 10:80 x rann, tylko
aby członkowie Ra cas receyit las:
kawie,przybyć
NK tem posiedzeniu zakończono

Uczostniey komferoncji otywieni na
dzieją. żo może nareszcie da się klo
noty połubownie i bez szkód dla człon
ków zalntwić, nadzieją tą pokrzepie-
ni na duchu opuści! konferencję,

F. Forza, sekr,
   - aste Ąrńal 81, Phils, Po.

 

 

Brooklyn iokolica

 

Niezwykły ślub

W niedzielę dnia 8 lutego, w Do-
mu Narodowym, 361 Driggs (Ave. w
Brooklynie odbędzie się ślub p. A

berta Grymsa z panną Lolą Piórkie-
wicz. Ślub i okoliczności mu towa-
rzysząco mają być podobno tak inte:
rosujące 1 wesołe, żo caly Greenpoint
wybiera się na tą stypę! Chcąc je

 

dnak zapoznać wszystkich czytali |-
ków z bohaterami tego romansu, po
dajemy leb prawdztwo nazwiska. -
Otóż pam Gzyms i panna Piórkiewiez
to są nasi ulubieńcy sceoiczni, a mia
nowlclo pan A. Śliwiński 1 pani F.
Mazurkiewicz, którzy wystąpię w głó
wnych rolach przedstawienia pod. ty
tułem" „Małżoństwo Loli", które wy.
stawin dnia 8 Tutogo w Domu Naro-
dowym Chór Symtonia.
O 116 wszystkie polowania w dżun›

glach 1 Insach afrykańskich kończą
się zwykle sukomsem, crylt mnóst
wem zabitych słoni. tygrysów , lam
partów 1 innych, o tylo wszystkie

przedstawienia na scenach europe}
sklch 1 amerykańskich kończą się
zwykle. małżeństwom,
Małżeństwo Loli, w którym widzi

my tragmont z życia przekwittej pan
ny „z przeszłością", polującej na mę
ta, fest bardzo Interesujycom 1 arey:
wosołem, Siłami zaś scenicznemi i
reżyserją taką nie każde towarzystwo
poszczycić się może, wobec czego nie
wątplmy, że Symfoniétl do szeregu
sukcesów dołączą jeszcze jeden.
Dodać równiet należy, że po przed

stawieniu odbędzie się zabawa ta
noczna pray dźwiękach orkiestry
Tow. Mus. Moniuszko, która obec»
nle usnann fest za najlepszą.

Bilety wcześniej nabyć można w
Zakładzie Fryzjerskim kol. Bogda»
nowicza „Polonta Barber Shop". 225
Driggs Ave., lub w Zakładzie Foto:
graficznem Polart Photo Studio, 207
Driggs Ave.

 

Etosk.

Do Ludowcéw z pod znaku

,,Wyzwolenie"

Niniejszem zawiadamia się, że

posiedzenie Koła 74 P. S. L. „Wy-
zwolenie, odbędzie się w piątek,

dnia 30 stycznia, o godzinie Se)

wieczorem w Sokolni pnr. 190

Grand St, w Brooklynie.

Uprasza się przeto szanownych
członków, jak również i sympa-

tyków o liczne i punktualne przy

bycie. Sprawy są nader ważne do

omówienia.

P. Janik, sekr.

W niedzielę, dnia 1-go lutego,

b r. w kościele św. Krzyża, 161

I5ta-uky w South Brooklynie, od=

będzie się żałobne nabożeństwo

za duszę ś. p. Wilhelma Posselt.

Intencja p. Posselt.

Dzisiaj o godzinie ej wieczo-

rem w plebanji kościoła św. Krzy

ża, 161-15ta ul., w South Brook»

lynie odbędzie się nadzwyczajne

posiedzenie 5lgo oddziału P. N.

Spójni, na które wszystkich człon

kow i sz. członkinie uprzejmie

zaprasza
Ks. W. Trzepierczyński, sekr.

Baczność Glen Cowe i Okolica.

Stowarzyszenie Polskiego -Domu

Narodowego urządza wielki bal kare
nawałowy w niedzielę dnia 1 tutego,
o godznio 6 wieczorem w sall Pok
sklogo Domu Narodowego przy 10

Hendrie Ave:
Zapraszamy 2 Glen Core 1

z okolicy, aby raczyła przybyć na tea
bel i poprzeć naszą pracę.

Dyrok@Śrjat postara się, aby' ka»
tdego ubawić doskonalo, Maryka do
torowa polska ob. Piaśnikowskiego
z emstetad1.1.
Mamy nadzieję, żo szanowna Po»

Wiiezność przybędzie na nasz bal, cm
co zgóry dziękujemy.

Z. szacunkiem
B. sekr, -"!

 

  

Huguenot (iit.

DR. N. SCHEIDLINGER

Dentysta chirurg
aos Avene
Na :

róg Prospect Ave, ..-Brooklyn.

 

POLSCY LEKARZE

 
Telefon, Grosapotnt

Dr. LOUIS 8. GRYCZ
102 Kent Street Brooklyn, N. V.
pom, Manhattan Ave, i Franklin 8.
08 1 do 3 po pot, i od € do 8 wieczór,

miednieię 08 do 1 po południe.

3 H P
a

 
 

Telefon, Hugenot 0005

S. M. Lewandowski, M. D.

copenry vazgpown:
od 1 80.1 po pot do B wien.

Fourth Avenue, Brooklyn, N, ¥,
 

Dr. Franciszek W. Wiński
Dwa Biura w Brocklynie

868 Leonard St. _116 North Sth 8t.

uaederes
ennui-Am Od s

Telephone, Greenpolnt 3403, gras

Telefon, Stagę 2332
HENRYK SOKAL, M. D.
383 South Third Street

hilsco: Union: Avenue
BROOKLYN, N. v.

 

 

 
urzspows

va Tldo 1 po pol. - cd 640 1 wiece.
   
 
 

Greenpoint

‘783-791 MANHATTAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y..

STYCZNIOWA WYPRZEDAŻ;

DLA UPORZĄDKOWANIA

Pozostałego Towaru

Każdy instrument gwarantowany

 Dep't Store

 

'f #:

TD

PLAYER PIANO |

(Samogrający fortepian)

$295 |

według warunków, które sami postawicie T

 

 

     

STOJĄCA LAMPA
POLYCHROMED LUSTRO
SZAFECZKA NA ROLKI
25ROLEK
i ŁAWECZKA
 

 

 

Chojnie wynagrodzimy za stary foflepiun, gdy zamie-

niany jest na powyższy

 

 

y

  



6 STRONICA

CHŁOPI ZMUSZAJĄ RZĄD BOLSZEWICKI DO

› -ZNIESIENIA PODATKÓW W.NATURZE
 

Bolszewicy przywraca” monopol wódczany, by zdobyc pie-
niądze w miejsce utraconych podatków
 

BERLIN, 27
pi rosyjsey. wrrosts
czterech latach pokoju, postano-
wili dać uczuć tę siłę rządowi bol
szewickiemu, zmuszając go do
zniesienia prohibicji i zaprowa-
dzenia na jej miejsce dawnego
monopolu, by z uzyskanych do-
chodów pokryć podatki w natu-
rze, zniesione na żądanie chlo-
pów. Rząd bolszewicki nie chcąc
draźnić dalej chłopów, którzy lo-
jalnie dotychczas usposobionych,
mogliby się stać wrogo usposo-
bionemi dla bolszewików,
im to olbrzymie ustępstwo por
zostawiając w rękach chłopów
najmniej 25,000,000 rubli, które
dotychczas chłopi składali rządo-

  

 

  

   

wi w formie najróżnorodniej
szych danin, Według opini wybił
nych przy Jców_ bolszewie-
kich, rząd bolszewieki będzie zmu
szony w przyszłości do zrobienia
chłopom dalszych ustępstw, któ-
re z czasemmogą dojść do lego,
że z bolszewickiego ustroju
stwowego w Rosji, zostanie tylko
wspomnienie, a Rosja stanie się
z powrotem monarchiezng z szc-
rokiemi prawami dla wzbogace-
nych chłopów.

 

  

 

Państwa europejskie ponow»
nie ostrzegają Chiny

 

 

WASHINGTON, 99. styczn
ele państw aljane
h pru-nhnżyh r

  
   

ciwnapmmwuu przez
oddziały wojskowe, zwalcza
cych się ze sobą wzajemnie ar-
mmji europejskich misji handlo-
wych, które z tego powodu nie
mogą korzystać z przyznanych
im przez rząd: chiński preywile-
jów. handlowych.

Okręty handlowe państweuro-
pejskich znajdujące się w porcie
Szanghaj wostatnich czasach by-
ty kilkakrotnie ostrzeliwane, skut
kiem czego przedstawiciele
państweuropejskich zmuszeni by
li zawezwać asysty okrętów wo-
jennych, przebywających na wo-
dach chińskich.

Departament's

  

 

  

 

  

 

bu ostrzega oby.  
_ wateli przed falszywemi dziesięciodo»
lit6wkam( puszcronemi w obleg we
wschodnichi środkowych stanach tu
dząco podobnemt do banknotów wy.
danych przez Nations! Poderal Reser
ve Bank of Cleveland. NitkL
hme w banknotach sa doskonale ne-
ślądowane podmalowanemi prązkami

 

 
Skutkiem silnych mrozów panują-

cych w mpólnocnej części stanu New
York 1 Południowej Kanadzie rzeka
St. Lawrence River oddzielnjyca Ka
nudę od Stanów Zjednoczonych po
kryła się grubem (*) lodem na prze  
strzeni sto mil od jeziora Ontario |
do „miasta Montresl

 

Zaćmienie słońca przywró-

ciło wzrok niewidomemu

LODI, N. 28 stycznia. -
Louis Tretola, ślepy od sied-
miu lat skutkiem katarakty, po
stanowił ubiegłej soboty skie-
rować swe oczy zdulne jeszcze

 

    
ta, nasłońce wpierwszej chwi

Ii po ustąpieniu zaćmienia w

nadzieji, że pierwsze promienie

słońca po zaemieniu będ
jego oczu lekarstwem.

szy'wpokoju wychodzącem na

wschód, Tretola noszący z po-

lecenia lekarzy ciemne okula-

ry, nakazał sobie zdjąć okula-

ry w chwili gdy słońce zosta»

nie zupełnie zadmione. Gdy po

kilku sekundach słońce poczę-

to się wyłaniać z poza kuli księ

życa, Tretola począł się wpa-

trywać szeroko otwartemi o-

yma woślepiającyblask słoń

ca, Po kilku sekundach Treto-

la czuł w oczach ostry, podo-

bny do kłucia szpiłką dotkliwy

ból, a następnie począł roze-

ać horyzont niebieski i
wreszcie przedmioty, znajdu-

jące się w jego pobliżu. Po

kilku godzinach Tretola przej-

rzał zupełnie. Rodzina jego nie

wierząc, by odzyskanie wzro-

ku było trwałe, nie ogłosiła in-

teresującef wiadomości publi-

cznie. Dopiero lekarz, który le-
czył Tretolę, zawezwany po-

nownie dla zbadania, czy ule-

czenie jest trwałe, orzekł, że

Tretola istotnie odzyskał
wzrok na stałe, ale nie mógł

podać właściwej przyczyny.
C

 

   

    

 

       

  

 

Katastrofalny pożar w Tokio

Dr. Sun Yat Sen jeszcze żyje

TOKIO, 29 stycznia. - Stolica

Japonii została znowu nawiedzo-

na katastrofalnym pożarem, któ-

ry zniszczył dziesiątki tysięcy do:

mow, pozbawiając setki tysięcy

mieszkańców dachu nad głową.

 

PEKIN, 29 stycznia. - Dr. Sun

Yat Sen, o którego smiem uka-
zały się zaprzeczenia, ź
ale walczy ze śmierc
lu Rockefellera w Pcklme

 

 

Pogłoski o śmierci dr. Sun-

Yat-Sena niesprawdzone

 

PEKIN, 29 stycznia Doktór
Sun-¥atSen leży w szpitalu Rocke-
fellera w Pednie chory na poważne
zaburzenia wytroby, Lekarze mają
nadzieję utrzymania go pray życiu
przez przeprowadzenie ciężkiej ope-
racji
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klady.

nym od zbrodni stanu.

odmienne oświetlenie...

Konjunktury partyjne nie są wieczne.
niają. I to, co dziś, będąc w ręku jednych, stanowi jakby „tabu"
nietykalne, to jutro, będąc w roku innych - może dać całkiem

zasad współ?)cia Rzeczypospohte]
Dlatego też - z punktu widzenia zasady - nie mam wa-

tpliwości w interpretacji o wydaniu posłów.
widzenia utylitarnego - nle widzę korzyści w interpretowaniu

tego prawa wbrew Jego duchom i istocie.
+

NIETYKALNOŚCPOSEISKA
* (Ciąg: dalszy ze stronicy 1-95)

nada się temucharakter atrakcji i utrudni się samą walkę. Z ideą
trudno walczyć bagietem, "kajdanami. Sami tego daliśmy przy-

 

Idei trzeba przeciwstawić ideę. Społeczenstvxo nasze mó, do-
syć w sobie żywotnych sił, by na agitację odpowiedzieć agltacm,

nawalkę odpowiedzieć walką na każdem miejscu, w każdem środo-

wisku, tępiąć narzędze propagandy i niszcząc samą akcję.

Zasady życia konstytucyjnego nie wdrto interpretować w sen-
sie nieco szerszym, niż, istota tych zasad na to pozwala.  Niety-
kalność poselska jest nietylko przywilejem posta.
Jejem i gwarancją społeczeństwa.

Jesteśmy ludźmi - i ludzkie rzeczy tworzymy.
wizm odgrywa też wielką rolę - i przy ostrych sporach partyj"
nych programów - jeden krok dzieli walkę z programem partyj-

Jest: przywie

Subjekty-

Nastroje się zmie-

„ Dlatego naprzykład faszyzm we Włoszech, który będąc czys
sto włoskiem zjawiskiem, na pewien czas zapanował nad. społe-
czeństwem, ale, nie będąc opartym na głęboko zakorzeniolych w
narodzie pojęciach o prawie i zasadach współżycia obywatelskie-
go - dziś już przechodzi bardzo ostry kryzys. Dla dzisiejszego
pokolenia to móże zadużo, ale w historji narodu to tylko epizod.

I konstytucja polska, naruszająca współżycia obywateli nie"
na duslejsząchmlę - ale na dluzszy okres czasu - nakłada na

ustroju i y

A z punktu

Opinja mec. Ledmcklego. znxkamltego znawcy prawa i do-
świadoczonego parlamentarzysty - jest zupełnie migmdajna Nikt

go przecież o zdawkowy "bolszewizm" nie posądzi. Przemawia

przezeń siła zrównoważona i patrzenie dalej ponad.

ryzm, jakim polska reakcja posługuje się na każdym

ku

tani utylita-

›wlsklm kro-

 

Z Polskiego Uniwersytetu

Ludowego

Następny odczyt P. U. L. odbędzie
się w przyszłą niedzielę, dnia 1 lutego,
b. r., o godz. bej pop. punktualnie,
w Domu Polskim, |211 Fairmount
Ave. Odczyt wygłosi intynier H. Ku-
biak na temat: „BWOLUCJA CZŁO-
WIEKA", tłumaczenie w świetle nm=
ki, teorji Darwina o pochodzeniu czło
wieka i rozwoju cywilizacji człowie-
ka, Odczyt ten będzie Austrowany
świelnemi obrazami.

Coś nadzwyczaj interesującego. ..
O liczne i punktualne przybycie u-

 

rasza ;
Komitet Wykówiwęsy P. U. L.
 

Dai-”urzędnicy elipsgy
oskarżeni o zamordowanie
dowódcy angielskiego

KATRO, 29 stycznia. - Policja
egipska aresztowała wczoraj w
związku z poszukiwaniem mor
derców byłego naczelnego wodza
wojsk -angielskich -w |Egipcie
dwuch urzędnikówegipskich naz
 

DZIAŁ KOBIECY

Redaguje: MARJA OSTROWSKA

   
* Eugenia Zmijewska.

CAR I UNITKA

(Ciag. dalszy).

   

Przed wyjazdem do Peters-
burga, car przyjmował na off
ejalnych audjencjach w zamku,
byłym królewskim, w sali mali-
nowej. Wiadomo już, że najja-
śniejsza pani dogorywa i że po-
byt dostojnego jej małżonka w
Warszawie się kończy, Hrabina
Jurjewa wyjechała,  Aleksan-
der II-gi miał za dni kilka wra-
cać do Petersburga, nie mogli
przecież jechać razem w takiej
chwili, zresztą pozostało mu kil
ka spraw do załatwienia.
- Jakże się miewa ta... jas-

nowłosa? - pytał, po odjeździe
pani Jurjewej, barona.
- Widziałem ją właśnie wczo

raj - odrzeki.
- Ty coś często ją odwie

dzasz,
- Ty coś często ją odwiedzasz.
- Zawsze tylko z polecenia, al-

bo w sprawie Waszej Cesarskiej

 

-- Słuchaj - zapytał nagle -
przecxe7 ty jesteś protestant?

ak, Wasza Cesarska Mości.

Spojl‘ZEh sobie w oczy i bez
słów się zrozumieli.
„- Bo wiesz - mówił Aleksan-

der-teraz źle... trudno bardzo..
z. podobno Ojciec Inno-
kentij wielką wrzawę podniósł w
Synodzie. Mówił, że ju... ja głowa
Cerkwi prawosławnej, chcę przy-

 

wrócić Unię, bo mnie oto prosi!
mnitka --bardzo łodna i że ja z
tą unitką... nie dokończył.

 

Milczeli długo.
-A ona, biedaczka - odezwał

się rotmistrz - ona już się spo-
dziewa. .. (ldklur móu choć
jeszcze nie jej
Car po chwili rzekł:
- Już o tem wiedzą w Guhcji

ale znajdzie się na to rad
dam za nią duże pieniądze

ona wyjdzie za protestanta, W

  

 

  

   

ale po tym artykule-wyjął z kie-

szeni pismo codzienne, wychodzą-
ce w Krakowie-Czytałeś to?-

pytał, Roti rz głową skinął. -

Więc sam wiesz, że to byłoby tru-

dno. I jabym z większą chęcią

wydał ją za protestanta, za takie.

go, któryby mieszkał w Peters»

burgu, bo jabym chciał od czasu

do czasu ją widzieć..

- Ona bardzo z.brzydh. Naj-
jaśniejszy Panie - odpowiedział
von Waldau, spuszczając oczy,
- Nic nie szkodzi, wszystkie

one brzydną w takich razach, A-
te potem jeszcze pełnieją, ładnie
ją. - Stanęła mu przed oczyma
księżna Jurjewa. - Nu, przypro-
wadź ty mnie jutro tę Ostaszew
niby na niech ja ją
sam zobaczę, dowiemsię, czy do-
prawdy». Tylko jej powiedz, że-
by nie płakała, nie mdlała, bo ja
nie, lubię.

Dosia wpierwszej chwil zdzi.,
wiła się bardzo, że Car chce ją
widzieć na audjencji. Rotmistrz
nie powiedział jej nie opłakaniu.
Nazajutrz, pod opieką przełężo-

nej jechała na Zamek. Ubrała się
w suknię ciemną, jedną z tych,
które znalazła spakowane w ku-
frze w Skierniewicach, Od paru
tygodni zakładała warkocz, ob
motując. niny, kilka. gazy głowę.

  

 (Ciąg. dalszy. nastąpi).
 

wiskiem Ismail i Dr.
Chaffika Hansour, członka byłe»
go egipskiego parlamentu. 

 

 

JUŻ
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Philadelphi

- Opera MONIUSZKI

  

BROAD & POPLAR

ULICE

o godz. 8-ej wieczorem

BILETY DO NABYCIA U
P. KRYGIERA, 2332 MAR-

GARET ST., PHILA.r

DZlSlAJ'     

Philadelphia i okolica |=

 

Podajemy dowiadomości, że w nie-dzielę, dnla 1go lutego 1925 r., przy.jeżdza do miasta" Philadetpia. Pa.,ks. M. K. Pawłowski, z Jersey City,N. J. Podczas swojego pobytu w temmieście będzie przemawiał o godzinie1:15 początek wieczorem, w Auditorium kościoła chrześcijańskiego, przyPine Street, pomiędzy So. 4th 1 5thSt. Prosimy nie pominął tej sposobmości, lecz być obechymmt, Temat naJaki wygłosi kx. Pawłowski naukę jestud -i Kościół" '_Coś :ważnego.Wstęp wolny.
# „HA!-K*

* Już niedługo, bo 31 stycznia r.b.
ukaże się nieśmiertelne dzidło na-
szego rodaka, Stanisława
Moniuszki - opera narodowa HAL
KA, w wykonaniu pierjyszorzędnych
sił .o wszechówiatowej sławie,
P. Leonia Ogrodska, która zachwy

cała kreację HALKI całą niemal Fu
ropę '1 wszędzie odnosiła niebywałe
sukcesy,

Leon: Cortill, tenor o pięknym,
aksamitnym głosie, Leon Regont, ba
ryton Opery Warszawskiej, obdarzo
ny dźwięcznym metalicznym głosem,
Antoni M. Nowacki, powszechnie zna
ny r czasów. jeszcze z swych Wileńe
skich rozgłosów, gdy jako niezrów›
nany kapelmistrz święcik trlumty.
Piękne dekoracje odtworzą scenę

z widokamt dworku gtaroszlacheckio-
#0, oraz naszych Tatrzańskich crn:
rującpeh okolic, na tle których wy.
stępi doborowy balet w szeregu naro
dowych tańców, oraz pol.
nego życia i werwy mazura; chóry w

kostjumach, o staran-
nie: dobranych: dźwięcznych głosach»
dopełnię nigdy uezapomntanego wra
żenia, jaki zawraze opera MALKA wy
wierała i wywierać będzie na wszy.
stkich słuchaczach,

Rodacy, którzy nieznają jeszcze te
#0 wiekopomnego _dziela, powinat
wszysoy: jak jeden mąż, zjawió się
w piątek, dnia 30.80 stycznia, w Mo-
tropolitum Opera Hońse, Brogd 1 Po-
plar St, a' także, cl. którzy mięli: już

sposobność widzieć "Halkę", bowiem

czym więcej razy widzi | słyszy się ta-

kte arcydzieło, tem M006] napawa się

nlewystowlong. harmon;

Jaca w duriy widzówmm. nigdy
nlesatarie wratent

  

Tylko Jeden Wystep Artysty
Kazimierza Worcha
w Domu Polskim!

Polonię filmdelfijską;" czeka w
przyszłą niedzielę uczta 'miclada,
oto. znakomity artysta: operetki
warszawskiej Kazimierz Worch,
entuzjastycznie oklaskiwany w u-
biegłym sezonie, wystąpi w Fi-
ludem: pierwszy raz. po powro-

cie z Polski z całkowicie nowym,

doborowym, a jednocześnie bar.

dzo wesolym programein. Występ

K. Worcha Odbędzie się już w

tę meduelc. lun lutego, w "Domu
Polskim, 211 F

NEWARKK4 q
Siłacz Mchy-mak przył?

jeidia

Pierwszywystep sin-
wy siłacza polskiego Wł. Maksy-
miaka, odbędzie się na sali para-

{June} św. Sh: isława przy Bel-
mont Ave. i ngton Street,

Kiedy?
NIEDZIELĘ!

DNIA 1 LUTEGO!
Przyjdź, a nie pożałujesz!!
Zobaczysz popisy siłacza, ja»

kich nie widziałeś!
Po wszystkich osadach polskich

Maksymiak w zachwyt wprawiał
publiczność!
Czyżby w Newarku nie zaim-

ponował swoją nadludzką siłą?
Jeżeli sądzisz, 26 jesteś silniej.

szy, pówiedz to na sali, m otrzy-
masz niezbite dowody, iż ON jest
najsilniejszym ze wszystkich siła-
czy, jakich widziałeś w życiu.

YONKERSN. Y.

W niedziólę,dnia1-go lutego, 1985
r. na sali Y. M. C. A. w Yonkeri;
odbędzie się OBCHÓD STYCZNIO-
WY. Program będzie bardzo uror:
mnieony. Początek o godzinie 6-j
vignegs. Wm wolny.

 

 

 

  

Ks. Brook»
lyna wygłosi odczyt o Pownamu Sty-
ezniowem.

Uprzejmie zaprasza
MITET

LISTY DO ODEBRANIA

Honorata Michalec
Michi! Banecki

  

sunhhwDawidowicz
Rudolf Magnussen
T‘ Pytel

Windy-law Klos *

 

czor‘Rozmal
Oswmtowei

--zosraNcie#Acwiekzem-
Wyuczele się bajwierstwa, -rarabiajaiepieniadzeKompietny kors 185. -ay jerki -zadowolonych

- 8 Avenite, New, York City. (19)

Drobne Ogłoszenia

Praca dla Kobiet
° (Help Wanted Female)

 

707WINDERE
doświadesonych

na bottle bobbin maszynach
TYLO

537 Broadway
(in

DO SZTUCZNYCH KWIATÓW

no rote, 'branchers"rakes oddideny prec

53 West 36th Street

TUCKERS i Hewaritchens-
doświadczo rokoraca od sanki. tu ooro jeansare rasralCailaxmord ifOH

OP F R ATO RE K
Masyny do szycie

dnflnndmm na.trenie i draperie
Prion

AMERICAN ARTLLRIAN works
2 East 1tth Street , an

do prania wo wiem domu,
czyszczenia jeden dzień wtodoSCENY źeło-

nienia Kiodicott 8460, Extension l

do
domy "205 Bektord

Hifookisn a

 

  

   zn do domowej roboty i jek
ktre, [regonle o Rio

ach Sto Seagate, Coney
(i

 

  ZYNA googólnej,domowej. ro.
spad not hou, wiea rodzin
di2 Sian, s
im. Tviefon, Shorenrond   

 

KOWIET do nocnego, sie
prin dove zapina cd12 wmocy
wo.. 10% Buststr" sto

mm.-nu prze 8 reno lub poot vo
ton "do

oerntorck nt dobre whislde
zw nlos, hte dotledcernt

Reigmenia ma plate piętro, 218° W.
pie-13
POTWZENNY baktenier Zeworski

en BL, Greenpoint, Brookyit

 

   
KOBIET do roca w
wania na dxkelebł bielizne,

oddrwana. do, domu, kxucla! Wrimagana
dry doney, Zełogacnie do sklepu Stoi:
way & Dum-xl. Brodkdy (01

DZ!EW(‘ZYNA to dorrut-we
boty ber prania

tom, zpdć na miejsc 181
Tint direct.Toicton, Bndieot "thi.

  
ro-
r

  

cin
 

ornaronex t .do
wania :word

Tyr
maneż»mamony.

nie tariex ration.
Ttglodney St. procki. "~ ;an

1 do domowej dn-
nI a oleidde) domowe

bry dom. .208) Mermaid Au.Brmklvn
in

 

 

 

   

th Teong rids
hote deber tomedobre sap

'Realnosci d
(Real Betate for Sale)

  

w, «Waswą +„(Real Estate for Sale) \  
NATIONAL REAL ESTATE & INSURANCE CO.

597A, Fourth Avenue, Brooklyn, N. Y.
przy, Stacji Subiray'u Prospect Avenue

Telefon, 0357
* tom, 13 pokoj, wany:sięo
Kamie 1, przymao
Cone plank]

2 fam., o 4 pokoje, wanny, elektry=
ka 'conteaine. ogrrewnale, 'pomnlediy
3th 1 sth Ave. Conn: $12,000, goo
tod $200,

Hurowany, 1 waar,
acy hark.CteTh,w-

mirowany po 5 pokoi, wanny
Elk-„nm na Pay Alter boy dth

tall budynek
ndek'mwmy Font als "

na. $21,000, gotówki: wedle

 

Jimy.

Blaro otwarto od 3 rano do 9 wieczór.

Praca dla Kobiet
(Help Wanted Female)

6 fam. murowany, po 4
przy stacji: subway, w

okolic. Cena: ti6, antAntonia
pokoje,

$ fam. murowany, go 6 pokoj, wanny
sight ardzo dobre} wok

dochpdu 53m„Kocie. -Ceni
Bhai, doted

8 fam. murowany, po 4
mj dobrej
Cena 3

wedlo umowy.
ay mo 6.008

stacji: sobiwaj'u. dom
-rontu

Proszę zobaczyć i

 

pokoje, elek-
okol ir

sio, endl

 

. przy
zo. tanie

in
podać oferię

W niedzielę od 9 rano do 3 po południa.
Fi

Interesy do Sprzedania |;
(Business Opportunities) ;
 

HEMSTITCHERS
doświadczonych

także operatorek na
Wilcox & Gibbs Maszyny

M. LALLI & CO.
508 Broome Srteet

   DZIEWCZYNA do ogólnejdomowejro:
baty dla. 'trzech "oooh." lekka pracę.

Zglosienia [Dicken "G80 Tob "DE." at.
Sii. 388 stoke ave.---

do lekkiej domowej robor ber
mała rodzina i trzy osoby, dobry
weobson, 1256 Xvenue.

'Teleton, Wentchonter bits oth
PRACA domowh din aoswlmcxnmcn\
niedoświedczonych, -_dobre -miej

Agency. St Bast Ttith mmt
aes

 

       

orpin tore .
„robote na Jah .APR",

tuu
bliska"redtord Xye:=--w
ontWIR, Innters 1 necond Inxters:na

kde płecwnorzedne obuwie. L
ain,o 2 RW ZEwik
Plaza Stacji, Long Inland" City, (RN)

 

na

 

o I..:
fummer, 115 Ocean Parkway, Brooklyn

›

 

Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted: Male)

WARPERS
doświadczonych

na Fibre i Worsted
ATLANTIC KNITTING MILLS

1270 Broadway, Room 306
; (Im)

DO OBUWIA
First i Second Lasters

doświadczonych. na rhmnkle plerwazo-

ER & SCHWARTZ
261 Lorimer St., Brooklyn '

(81m)

C H Ł OP C A
do nawkt drukarstwa, na, poceatel

 

 

must liezyo, najmniej 13i» jak i postadać
gokom

THE ECHO PRESS
» 431 East 14th Street

#. wiaścielet

 

mie rekr, dolm enrlete. zało:
"m MNCH can
gui manier s
Newark, W

 

AGA |Cement
dies thins Mihs that.

stosować się podlug prio
Reccutive wed, mheby przedłuść wa
ws członkostwa" ww ational Ar:

 

  man, wice-pre

Interesy do Sprzedania
(Business Opportunities)

BUCBRRNTA 1 romenla tanio do wn»

  

 

  
  

New Yo  
o 1.60 w
A toe isn Bu,
nucernyia t do. sprzedanie.

interes wro nie, z
nowodu innego 196 - lak
st CnTemClo  
Caxpy st między dwo:
fe soit,mainer ines th

sith Ave, Brooklin con
"ringAik aidtoes dttonk

mdg male, dire pokoje do sumie~
th 'cxtery" late, nglorse.

nia John 'St
Broo

  

.GROSŁRKIA ) dallklleuen sprzedaż.
« 186 Green Bt, Gmnwlm

woes" KI

GROSKRNIAI -buczernia -n
* tanio, wszobion In
Orenie, powód wprzedaży va
623bówieyaró, Bayonne, N. 7

"GHOSERNIA 1 dellkatemen do rprse
dania. mleday fabrykaml, mieszkanie
uraysklepie, 50 York St, 2erseyGaw)

w

  

   

 
GROSWANIA deikaterien w rusko-
Te Ad at S,III:

Tyr doge: parsetax.M
watlace St., Newi z:
ogosznywa i Aallkulemn, tanio, bm.

jee,zalekiego Kościoju, i 'szkotr.
w. St. New Yo dss
GROSKRNIA 1 dwa. poko-

e mi lease,, cent. praystopna
199 St. (te)

 

Brooklyn. 

 
godz. Se; mecze:-Gm "
Stawcie w Wszyscy -na ten

wspaniały wieczór"śpiewu i śinie-

chu, niech nie zabraknie ani jed-

nej rodziny polskiej, i
no prawdziwy i wielki talent ar-

tysty K. Worcha, jak i jego nie-
zwykle piękny program, złóżony

z 25 najnowszych „hitów"' war

szawskich wart jest podziwu, a że
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